



# Rasspecifik avelsstrategi RAS för **Afghanhund**



Författare Svenska Afghanhundklubben

RAS-dokument avseende Afghanhund

Version  
Status  
Reviderad 2015



<b>Innehållsförteckning</b>	<b>Sid.</b>
<b>Inledning</b>	<b>3</b>
<b>Rasens historia</b>	<b>4-6</b>
<b>Rasens population/avelsstruktur</b>	<b>7-11</b>
Nulägesanalys	7
Att välja ras - Afghanhund	7
Avelsstrategi	7
Populationsstorlek, registreringssiffror	8
Genomsnittlig kullstorlek	8
Användning av avelsdjur	8
Inavelsgrad	11
Avel - Målsättning - Strategi	11
<b>Hälsa</b>	<b>12-20</b>
Allmänt	12
Ögonlysning	12
Hälsoenkäter	12
Historik och nuläge per sjukdom/defekt	16
Försäkringsstatistik	18
Larynx paralyt	19
Hälsa - Målsättning – Strategi	20
<b>Mentalitet</b>	<b>21-24</b>
Allmänt	21
Historik – Nuläge	21
Mentalitet - Målsättning - Strategi	23
<b>Funktion</b>	<b>25</b>
Historik - Nuläge	25
Funktion - Målsättning - Strategi	25
<b>Exteriör</b>	<b>26-28</b>
Allmänt – Kommentarer till standard	26
Nuläge	28
Exteriör – Målsättning - Strategi	28
<b>Arbetet med RAS</b>	<b>29</b>
<b>Handlingsplan</b>	<b>30</b>
<b>Bilagor</b>	
Bilaga 1a Sammanställning av hälsoenkät från 2004	
Bilaga 1b Sammanställning av hälsoenkät från 2008	
Bilaga 1c Sammanställning av hälsoenkät från 2014	
Bilaga 2 Rasstandard	
Bilaga 3 Utlåtande för förra RAS	

## INLEDNING

Rasklubben Svenska afghanhundklubben ingår som medlemsorganisation i specialklubben Svenska Vinthundklubben.

Rasklubben skall som sådan arbeta för SKKs och medlemsorganisationernas gemensamma mål med den i rasklubben ingående rasen.

Rasklubben Svenska afghanhundklubben, som är en ideell förening, har till mål att inom ramen för specialklubbens stadgar tillvarata specifika intressen för rasen genom

att väcka intresse för och främja avel av mentalt och fysiskt sunda, samt exteriört fullgoda rasrena hundar

att bevara och utveckla rasens specifika egenskaper och praktiskt bruk av dessa, i form av Lure Coursing

att informera och sprida kunskap om rasens beteende, dess fostran, utbildning och vård

att bevaka och arbeta med frågor som har ett rasspecifikt intresse för hundägaren och hundägandet

att skapa och vidmakthålla goda relationer mellan omvärlden och hundägaren och hundägandet

För att nå uppsatt mål skall klubben

1. informera och sprida kunskap om Svenska afghanhundklubben,– dess mål, organisation och arbetsformer
2. informera om afghanhunden och dess användningsområden
3. lämna information och råd i avelsfrågor i enlighet med av specialklubben och SKK upprättade riktlinjer
4. aktivt följa den kynologiska utvecklingen för klubbens ras inom och utom landet
5. medverka till att utbilda instruktörer, hundägare och hundar så att hundarnas rasspecifika egenskaper kan komma till användning
6. anordna verksamheter i enlighet med specialklubbens direktiv
7. stödja och medverka i specialklubbens och SKKs forskningsarbete
8. delta i samråd inom och utom SKK-organisationen.

## HISTORIK

### Afghanhunden, en rasbeskrivning

Afghanhunden är en vindhund med rötter så långt bak i tiden att det är omöjligt att spåra dess definitiva ursprung. Något som dock kan beläggas är att hundar av vindhundstyp –och användning- hittats från Afrikas västkust över Sahara bort till Arabiska halvön och vidare över Iran och Afghanistan långt österut. (Göran Bodegård har kallat gruppen för den afroasiatiska vindhundstypen = Azawakh, sloughi, saluki, persisk vindhund, afghanhund, kalagh m fl). Dessa hundar har likartad konstitution och har också haft liknande arbetsuppgifter. De har flyttats med nomader, används till jakt (med synen som ”arbetsredskap”). De har varnat för faror och i viss mån hållit ordning på boskapen.

Att hundarna ändå ser olika ut beror på avgränsningar i avelsbasen, typerna har utvecklats lokalt, med utgångspunkt både i klimat och geografi, de mest funktionella individerna har klarat sig bäst och därför kunnat gå vidare i avel. Något direkt avelsarbete i dagens mening har inte funnits eftersom dessa hundar knappast låtit sig kontrolleras av människorna de haft i sin närhet.

När de europeiska kolonialmakterna övertog kontrollen av såväl Afrika som Asien fick dessa regioner sina definitiva gränser och i och med det sattes också gränser runt hundraserna. Det verkliga intresset för rasbiologi (detta gällde ju som vi alla vet också människor) startade i slutet av 1800-talet, då man med stor energi började sortera och kategorisera bland annat hundar i olika raser. Kennelklubbar växte fram och etablerades runtom, mycket i syfte att definiera och systematisera de olika hundraser, som syntes existera. Standarder skrevs, raser fick namn. De afroasiatiska vindhundarna blev plötsligt kategoriserade och beskrivna även de.

Engelsk militär tog med sig olika lokala hundar hem från sina stationeringar i kolonierna och pga. okunskap måste man nog anta, kom de politiska gränser som deras egna landsmän dragit upp att avgränsa och namnge de hundar de hittade på plats. Av denna anledning kom alla vindhundar från de politiska avgränsade området Afghanistan att kallas afghansk vindhund, fastän de egentligen rörde sig om otaliga typer ”tazis” (vindhund på farzi, ett av huvudspråken i Afghanistan). De Tazis som fanns på andra sidan gränsen till Iran, kallades följaktligen persisk vindhund, fastän skillnaderna mellan typerna knappast var störst just vid gränsen.

När de afghanska vindhundarna kom till England var definitivt inte av samma typ, men två grundtyper kom att utkristalliseras – helts säkert eftersom just dessa två typer respektive förespråkare var mer engagerade och entusiastiska än andra som tagit med sig vindhundar hem från Afghanistan. De två grundtyperna i detta tidiga stadium var bergsafghanerna vars förespråkare var Major och Mrs Amps. De kallade sin kennel Ghazni efter en stad i bergsmassivet kring huvudstaden Kabul.

Den andra grundtypen var slättafghanen, ursprungligen från slätterna kring staden Herat, på gränsen till Iran. Slättafghanerens ambassadör var Major Bel Murray och hans guvernant. En bitter fejd utbröt mellan dessa två läger, båda hävdade att deras typ var den enda rätta afghanhunden. Helt säkert hade det utvecklats 2 olika raser av detta, om inte de politiska gränserna placerade båda typerna inom den då relativt nya staten Afghanistan. Efter många och hetsiga diskussioner kom afghanhundens standard att skrivas med en tidigare import –Zardin- som modell, men utformad så att de båda stridande talangerna skulle kunna identifieras sig i texten. Zardin – som också togs med hem till England av en militär - har alltså gått till historien som modell för den engelska rasstandarden men i övrigt har han inte lämnat några spår avelsmässigt, och de afghaner vi har idag kan lätt ses som ett hopkok av alla de typer som slutligen kom till England, där renodlandet av en ras sattes i fokus (de första afghanerna som togs till USA från England var i princip Bel Murray typen, vilket anses förklara skillnaderna mellan den amerikanska och den engelska – numera också FCI-standarderna.) Detta om rasens utveckling från historiens vindhundstyper till dagens afghanhund.

Vi kan nog alla vara överens om att afghanen från början varit långt ifrån en ”herremanshund”, nej rasen har följt med nomader, hållit sig i pack i utkanten av lägren, använts för hetsjakt och varnat för hot från vilda djur och andra fiender. Det finns också belegg för att de har haft en viss vallningsuppgift. Om man ser på afghanernas arbetsområden kan man konstatera att rasen behållit de flesta av de vilda hundarnas egenskaper, ingen av uregenskaperna har satts i fokus i avelsarbetet för någon specialuppgift. Man kan anta att människan haft lite att säga till om vad det gäller rasens mentala

utveckling, hundarna har helt säkert tvingats att ta egna beslut i den mån det nu gått. Därför är afghanen fortfarande så självgående, frågar inte automatiskt ägaren om råd utan måste bevisas om att det går att förlita sig på människorna i dess närhet. Att rasen ofta fungerar bra i flock, bör kunna härledas till att de från början verkligen behövde varandra för sin överlevnad.

De första afghanerna som importerades till Sverige kom från England, och togs hit av Inga Schröder, Lidingö, utanför Stockholm. Inga Schröder var mer känd för sina skotska terriers med kennelnamnet Tallyhoo, men hade förläskat sig i vår ras på någon av sina många utställningsresor till England. Dessa första importörer var Nazayendra (e Firdausi of Geufron) och Seistan of Aryana (e Badshah of Ainsdart). Nazayendra debuterade i utställningssammanhang 1936, hon tilldelades cert och gjorde stor succé i den tidens hundkretsar. Seistan of Aryana blev champion först 1940, då med en annan ägare. Dessa två hundar hade en kull 1939 på kennel Tallyhoo, men lämnade inga spår efter sig i framtida avelsarbete.

Sigyn Littorin, en av dåtidens mest förekommande domare, importerade 1938 Shalimar el Kabul, men fortsatte inte med rasen.

Ungefär samtidigt startade två uppfödare i södra Sverige, kanske beroende på närheten till Danmark, där kennel Tcharikar redan var etablerad. Dessa kennlar var Ebba Möllers ”Tjustorps” i Malmö och Thure Svenssons ”av Herat” i Svängsta, Blekinge. Båda startade med Tcharikarlinjer, och vi kan fortfarande hitta dessa namn långt bak i våra stamtavlor, även om ingen av de två blev särskilt långvariga som uppfödare.

Mer betydelsefulla kennlar mot slutet av 40-talet var Ingrid Söderlund-af Trolles ”El Khandahar (Lidingö) och Lilian Dahlerus-Boisens ”av Indra” (Djursholm). Båda dessa kennlar baserade sitt avelsarbete på importörer från England, Belgien, Norge och Danmark. Viktiga hundar på kennel av Indra var Tjustorps Sonrya och Taj Arad of Chaman (importerad från England 1949). På kennel El Khandahar fanns Bagdad R´Akela (importerad från Belgien 1947) och den engelska tiken Zuki of Chaman samt några tikar från Norge (Khasru Kasra och Strandborg Lotus Orient). Från Danmark kom Tcharikar Khulm. Ingrid af Trolles mest betydelsefulla avelshane vid den här tiden var den engelske Amanulla Khan of Acklam (född 1946).

Vid 50-talets mitt dök två nya uppfödare upp, Astrid Finné med prefixet ”Tanjore” och Dolly Christensson-Mattsson med prefixet ”Taj Mahal”, båda i Stockholmstrakten. Dolly Christensson importerade Ch Crown Crest Kaejorg från Kay Finch, USA. Hans blodslinjer passade väl till den skandinaviska avelsbasen vid denna tid. 1954 hämtade Astrid Finné den crèmevärgade Ch Xenos v.d Oranje Manege från Eta Paupit, Nederländerna. Han hade då redan gjort sitt som avelshane på kontinenten. Xenos – med sin engelske far Barukzy’s Dstradumah och franska mor Rashna du Chateau des Roches - måste nog anses som en av de mest betydelsefulla avelshundarna genom tiderna, kanske inte bara i Skandinavien utan i hela världen... Xenos och Kaejorg passade varandra perfekt, och kombinationen av dessa två har fortfarande ett anmärkningsvärt stort inflytande på hela den skandinaviska aveln!

Många nya kennlar kom till under 60-talet, men av dessa är, så här 50 år senare, kanske enbart ”Jawahar” och ”El Khyria” värda att lägga på minnet... Gemensamt för dessa två är att de lyckosamt förenat Tanjore – Taj Mahallinjerna med den USA-födde men finksägede Int Nord Ch Panameric of Stormhill, som importerats till Finland av kennel Tuohi-Tikan vid 60-talets mitt.

Den kanske mest berömde svenske afghanen genom tiderna, Int Nord Ch El Khyrias Hazztafer, bygger genom sin finske far (Int Nord Ch Tuohi-Tikan Kekäle) och danska mor (Int Nord Ch El Kamas Nahrimah) helt och hållet på den lyckade kombinationen av hundar från kennlarna Tanjore och Taj Mahal.

Genom jobbet har Louise Le Pluart varit i Iran 1997, ute i nomadläger, och haft förmånen att se migration från vinter till sommarvistelse. Även om mycket av flytten idag sker på lastbil, har Louise ändå haft möjlighet att se hundar i arbete. En av anledningen till afghanens robusta och välbalanserade fysik kan förklaras med att de måste nöja sig med vad de kunde komma över i födoväg (viktigt att komma ihåg hundarnas betydelsefulla roll som ”städare” och ”sophanterare”).

Den dåliga näringen plus det hårda livet, tvingade fram en kropp med optimal möjlighet till överlevnad. Rörelserna fick inte ta någon extra energi när hunden måste förflytta sig i dagar under migrationsperioderna – detta utan att vara säker på att kunna få tillräckligt mycket mat. Detta skulle vara förklaringen till rörelsernas flyt, begreppet ”effortless” blir nyckelordet när det gäller att beskriva gångverket. Det förklarar också den kraftiga men absolut inte tunga benstommen och den seniga, muskulösa kroppen som snarare framstår som mager och torr istället för fetlagd.

Sammanfattningsvis måste konstateras att det mest utmärkande dragen hos afghanen som ras, fortfarande är det självständiga och på samma gång avståndstagande temperamentet. En afghanägare måste fortfarande göra sig förtjänt av sin hunds respekt. Talesättet att "en hunds kärlek alltid är förbehållslös" gäller definitivt inte vår ras..... Detta innebär att man acceptera deras defensiva läggning för att kunna behålla den unika karaktär som gör vindhundstemperamentet så speciellt. En afghan får hålla ett visst avstånd till främmande (begreppet "aloof" används i standarden) men får absolut inte vara skarp! Den optimala relationen till en afghan är egentligen som den mellan Emil i Lönneberga och drängen Alfred: "Du och jag Alfred"---- ("Du" är alltså hunden, och "Jag" ägaren)----.

Gällande fysiken måste vi värna om den fantastiska balansen mellan lätthet och styrka som kännetecknar rasen. Afghanen måste ha en kraftig benstomme (stora tassar, vältilltagen bröstorg, ordentliga bendelar i skuldra och lår) men den får aldrig bli tung. Detsamma gäller muskelmassan. Torra kraftiga muskler, tillräckligt stora för att hålla ihop den atletiska kroppen, men de får inte lägga på sig för mycket hull. Allt en afghan gör ska göras utan ansträngning för att spara energi, men det den gör måste göras effektivt av samma anledning.

**Källor:**

Afghankongressen  
1993- Windsor, England  
1995- ST Diego, USA  
1997- Helsingör, Danmark  
2000- Sydney, Australien  
2002- Bryssel, Belgien  
2003- Leeds, England  
2005- Sydafrika  
2008- Västerås, Sverige

**Litteratur:**

Vindhundar – Bo Bengtsson, Ica förlaget, Stockholm  
The Compleat Afghanhound, C.Miller, E, Gillbert, JR 1988  
The Afghanhound, A definitive study, K&R Books, Edlington,GB 1980

**Tidskrifter:**

The Afghanhound Review (Grundare Paul Lepeine)  
Scandinavian Sighthounds – The Journal- Stephen Wheeler, Anders Rosell

**Afghansidor INTERNET:**

Svenska afghanhundklubben [www.svenskaafghahundklubben.se](http://www.svenskaafghahundklubben.se)  
Afghansonline.com [www.afghansonline.com](http://www.afghansonline.com)  
Afghanhound Databas  
[http://ourworld.compuserve.com/homepages/s\\_tillotson/menu.htm](http://ourworld.compuserve.com/homepages/s_tillotson/menu.htm)  
Afghanhounds international [www.afghanhoundsinternational.net](http://www.afghanhoundsinternational.net)

**Klubbar/organisationer:**

Svenska afghanhundklubben [www.svenskaafghanhundklubben.se](http://www.svenskaafghanhundklubben.se)  
Svenska Vindhundsklubben <http://svvk.se>  
Svenska Kennelklubben [www.skk.se](http://www.skk.se)

Text: Louise Le Pluart. 2008

**De första afghanerna i Sverige**

Hane. Siestan of Ariana, född 25/3 1935 uppf. Mr. G. le Strange, England, Ägare:  
Inga Schröder, Lidingö  
e. Ch. Chota Sahib u. Westmill Zira  
Tik. Nazayendra, född 24/4 1935 uppf. Mrs M.O.V Rubler, England. Ägare: Inga  
Schröder, Lidingö.  
e. Firdausi of Geuftron u. Keheshar of Kabul

## RASENS POPULATION/AVELSSTRUKTUR

### NULÄGESANALYS

#### Att välja ras – Afghanhund

I den enkät som sändes ut 2004 ställdes frågor om valet av afghanhunden som ras, vilken roll hunden har i familjen och hur förväntningarna på rasen varit. Det som kunde utläsas av enkäten är att över hälften av afghanägarna valde afghanhunden som ras för dess specifika utseende skull. Ungefär 1/3 föredrog afghanhunden pga. dess temperament medan ett fåtal valde afghanhunden av en slump.

I de allra flesta fall var tanken med en afghan i familjen att den skulle vara en kompis till vuxna, bara drygt 4 % hävdade i enkäten att hunden köptes till barnen. Drygt 20 % önskade utöva en hobby med sin hund medan nästan 5 % av inköpen var i avelssyfte. I enkäten 2014 angavs följande användningsområden (möjlighet till mångval, siffran anger hur många som kryssat för alternativet) : 28 LC, 64 utställning, 74 sällskap, 11 avel, 2 rally/freestyle, 2 terapi, 6 rundbana, 3 agility, 2 jakt, 2 lydnad.

Så många som 95 % har lyckats i sitt val av ras och afghanen har motsvarat deras förväntningar eller överraskat positivt. Enbart 2,4 % motsvarade inte förväntningarna utan var en negativ överraskning. Dessa siffror har hållit sig så gott som oförändrade. Enligt hälsoenkäten 2014 var 98% av de svarande nöjda med sitt rasval, och 98 % skulle kunna tänka sig att skaffa en ny hund av samma ras. 20 % ansåg dock att det fanns problematiska drag i hundens beteende, bl a skällighet, skygghet och problem vid hundmöten nämndes.

#### Avelsstrategi

De flesta håller nog med om att afghaner är förhållandevis friska och sunda hundar. För att behålla en ras frisk, är det mycket viktigt att även behålla en så stor genetisk variation som möjligt inom rasen. När vi titta på antalet registreringar/år kan vi se att afghanen är en numerärt liten ras, dvs ca 100 individer/år. För att tillvarata den genetiska variationen finns vissa riktlinjer, dessa kan man läsa i sin helhet i SKKs Avelspolicy och i Lennart Swenssons bok ”Avelsboken”

Ett sammandrag ur Avelspolicy för SKK:

”Ärftlig variation är en förutsättning för hundraser och deras möjlighet att anpassas till framtidens krav. Därför ska avel och utveckling av rashundar vara målinriktad, långsiktig och hållbar. Med hållbar menas att den inte leder till brister avseende hälsa, mentalitet eller funktion, eller tömmer rasen på genetisk variation.”

Övergripande för SKK's avelspolicy är Europarådets konvention om skydd för sällskapsdjur samt FN's konvention om biologisk mångfald.

Varje uppfödare bör ha kunskap om

- Rasens historiska bakgrund och utveckling.
- Aktuell population, dvs. nuläge.
- Målinriktning och prioriteringar för framtiden.

Följande områden bör prioriteras:

- Hälsa och funktion. Hundens hälsa och välbefinnande ska alltid komma i första hand.
- Mentala egenskaper anpassade till rasens funktion och samhällskrav.
- Låg andel nära släktskapsparningar. Undvik kraftig inavel. Genomsnittsnivån inom en ras bör understiga 2,5 % på 5 generationer.
- Naturlig fortplantning.



### Populationsstorlek, registreringsiffror

Tabellen nedan visar antalet registreringar/år för perioden 2005-2014. Siffrorna inom parentes motsvarar antalet importerade hundar per år (med svenskt registernummer). Den senaste tioårsperioden har haft i genomsnitt 90 registrerade hundar per år och totalt 907 hundar.

Antal reg/år	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Tikar	49 (4)	41 (5)	79 (6)	50 (8)	59 (6)	37 (7)	55 (2)	25 (4)	29 (5)	25 (8)
Hanar	51 (7)	43 (4)	65 (3)	80 (5)	42 (1)	32 (7)	57 (2)	31 (6)	33 (2)	30 (5)
Totalt	100 (11)	84 (9)	144 (9)	130 (13)	101 (7)	69 (14)	112 (4)	56 (10)	62 (7)	55 (13)

### Genomsnittlig kullstorlek

Den genomsnittliga kullstorleken per år har hållits relativt oförändrad.

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Genomsnittlig kullstorlek	5,9	5,8	7,1	5,7	6,5	6,9	6,6	6,5	6	6
Antal kullar	17	15	12	21	17	15	11	13	9	7

Ålder för användande i avel

### Användning av avelsdjur

Möjligheterna att bevara ärftlig variation i en ras är i betydande grad beroende av antalet för avel tillgängliga hanhundar och det sätt på vilket de används i avel. I en situation där många hanhundar dessutom är relativt nära släkt med varandra finns det anledning att ytterligare begränsa användningen av enskilda hanar i avel. Här är även avelstikarna viktiga att ta i beaktning. Tikarna kan dels vara släkt med välanvända hanhundar och dels ge ett antal söner som kan användas i stor utsträckning.

Målsättningen är dessutom att c:a 50 % av alla friska individer går vidare i avel, för att inte förlora värdefullt genetiskt "material".

Antalet avkomor till en hund bör (under hundens livstid) vara MAX 25 % av antalet födda valpar/år. Alltså, med ett genomsnitt av 113 registreringar per år, bör ingen hund ha mer än 28 valpar under sin livstid. Om man sedan tittar på antalet barnbarn, bör dessa vara max det dubbla, alltså i detta fall bör varje hund ha max 56 st barnbarn. En hanhund kan ha många valpar men i princip inte något barnbarn. Den hanhunden påverkar inte rasen på samma sätt som om hunden haft ett stort antal barnbarn. Det är därför av största vikt att inte enbart titta på antalet producerade valpar utan framförallt antalet barnbarn, för att undvika en för stark inavel inom rasen.

Nedan två tabeller visar de 20 mest använda hanhundar respektive tikar med avseende på flest svenskregistrerade barnbarn. Under senare år har en hane använts relativt flitigt i aveln, men hans betydelse på barnbarns nivå kommer att synas först om några år. Användande av matadorhanar är dock inte ett stort problem idag.





20 hanhundar med flest antal barnbarn

Reg.nummer	Namn	Födelseår	Sv född avk.	*övr. avk.	Sv barnbarn	*övr barnbarn
S33677/93	Gold'N Copper Blue Print	1993	54	2	160	17
AKCSBHM644468	Raffica's Smoking Gun	1996	25	10	103	9
S47668/99	Ishkur's Poseidon of Oceanus	1998	20	0	85	3
S52327/97	Quom Patouts On Bourbon	1996	30	0	75	4
S23688/2003	Aviva Coeur A Coeur	2002	42	9	65	5
S13942/93	Gengala Been There	1992	25	0	63	0
S60386/94	Alphaville's Sneak Preview	1994	56	8	58	21
S12482/98	Mr Sandman's Tell A Zcoop	1997	13	5	58	5
FIN29690/00	Ingenue Sebaztian	2000	6	3	44	2
S56210/2005	Jangel's Cadiblack	2005	36	0	42	1
S69052/90	Xciting Bullet The Blue Sky	1990	31	2	40	6
AKCBHM689665	Genesis-Ambelike Sivercharm	1996	9	0	38	10
S38018/92	El Khyrias Zcoop of The Year	1992	11	12	35	34
S38017/92	El Khyrias Zon Of The Master	1992	16	8	35	8
S31004/99	Kingsleah Stairways To Heaven	1999	19	1	35	2
S35201/2000	Kingsleah Hotter Than Hell	2000	21	0	32	0
S38750/97	New Fashion Royal Academy	1997	16	0	28	0
LOE1054479	All-That-Jazz of Shikarah's	1998	8	0	27	5
SE14798/2010	Oshanameh's Is The Pope Catholic	2009	3	0	26	1
S12158/94	Kingsleah Pride of The Ritz	1993	19	0	25	0



20 tikar med flest antal barnbarn

Reg.nummer	Namn	Födels år	Sv. födda avk.	*Övr. avk.	Sv. barnbarn	*Övr. barnbarn
S37213/91	Alphaville's Shesellsseashells	1991	17	0	123	10
S35947/95	Kingsleah Starlight	1995	31	0	65	1
S59468/2002	Jacosta Sahara	2001	14	0	59	7
S31628/92	Guldtackan's Dominique	1992	19	0	55	0
S10603/99	Alphaville's She's A Perfect Ten	1998	22	0	52	7
S58357/94	Quom Whistlebait Wanda	1990	22	0	41	15
S35305/95	Mr Sandman's Ruby Slippers	1995	22	0	39	1
S22997/95	Xciting Heart of Gold	1995	13	0	38	10
S59535/91	Quality-Byaust	1991	33	0	35	4
S39088/2000	Qamaris Sweet Deceit	1999	26	0	35	1
S57785/93	Gengala Strike A Light	1991	13	1	33	4
S59630/92	Gold'N Copper Who's That Girl	1992	13	0	33	1
S34748/92	Xciting Good As Gold	1992	5	0	33	0
S31664/98	Jangel's Exotic Beauty	1998	8	0	32	0
S57830/91	Trolldimman's Madame Mim	1991	32	0	31	0
S34905/98	Calahorra Osiyo	1997	22	0	30	0
S52284/95	Kingsleah Dancing Queen	1995	3	0	29	0
S28728/96	Mandinah Careless Whisper	1996	8	0	28	2
S39611/98	Khaos On A Great Sunny Day	1998	14	0	27	5
S22996/95	Xciting Glitter Glamour And Gold	1995	17	0	27	0

#### Antal djur använda i avel

(Hur många olika tikar res. hanhundar som har använts i avel under ett visst år)

	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
Kullar	15	12	21	17	15	11	13	9	7	6
Tikar	14	12	21	17	14	11	13	9	7	6
Han- hundar	13	10	19	16	14	8	12	8	6	6

Tikarna och hathundarna är i regel mellan 2 och 6 år då de första gången används i aveln (2-3 år 43%, 4-6 år 45%). Några hanhundar har varit under 18 månader (5%), medan tikarna alltid varit över 18 månader gamla (19-24 mån sammanlagt 6%).

#### Inavelsgrad

För att bevara den ärftliga variationen i en numerärt liten ras som afghanhunden är bör man avla med låg andel av nära släktskapsparningar. Kraftig inavel ska undvikas, avelsdjur bör inte vara närmare besläktade än kusiner vilket motsvarar inavelsgrad högst 6,25 % på fem generationer. Avelsdjur som importerats bör ha en låg grad av släktskap till befintliga avelsdjur. Den genomsnittliga nivån av inavelsgraden inom en ras bör understiga 2,5 % på fem generationer. Nedan diagram visar inavelsgraden inom rasen under perioden 2003-2014. Den genomsnittliga inavelsgraden för den senaste 10 års perioden är 2,8 %.

Det bör observeras att den verkliga inavelsgraden fem generationer bakåt med stor sannolikhet är något högre än här redovisade värden. Orsaken är att några av stamtavlorna inte är helt kompletta.

Inavelsgrad per år

2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
2,70%	2,10%	2,30%	2,00%	4,40%	2,40%	1,60%	3,30%	3,20%	5,40%	2,30%	1,10%

#### Målsättning

För att bevara en ärftlig varians inom rasen är det av största vikt att använda ett stort antal friska individer i avelsarbetet. Svenska afghanhundklubben har som målsättning att inavelsgraden inom rasen minskar till 2,5 %. Vidare ska klubben arbeta för att en större andel obesläktade hundar används i avel samt att överutnyttjandet av enskilda individer inte sker. Uppreppning av samma kombination bör inte ske, om inte synnerliga skäl finns.

#### Strategi

För att uppnå ovan målsättning måste rasklubben arbeta i nära kontakt med uppfödarna. Ansvaret för att målen ska uppnås ligger i slutändan hos uppfödarna.

Klubben bör anordna RAS-träffar där både uppfödare och ägare är inbjudna. Inför RAS-träffarna ska information och diskussionsunderlag läggas ut på hemsidan och i medlemstidningen. Under RAS-träffarna ska diskussioner ske om avelns och rasens utveckling. Varje år ska rasklubben publicera inavelsgraden på rasen samt information/analys gällande rasens utveckling. Publiceringen ska ske dels i medlemstidningen och dels på hemsidan. Fortsatt kartläggning om avelsstruktur ska ske i första hand genom enkäter. Resultat av dessa och övrig information om rasens utveckling ska publiceras i medlemstidningen och på hemsidan.

## HÄLSA

### Allmänt

Afghanhunden anses vara en frisk ras som lever länge. Det finns inte något hälsoprogram för avelsarbetet men sedan 1995 har Svenska Afghanhundklubben (tidigare Sveriges Afghaner) rekommenderat ögonlysning av alla avelsdjur. Våra enkäter pekar på att det enda egentliga problemet är att afghaner relativt lätt får öroninflammationer, vilket troligen kommer av afghanhundens utseende med hängande hårbeklädda öron, snarare än att det skulle vara ett avelsrelaterat hälsoproblem. Vi har ändå valt att redovisa hälsan relativt noggrant, för att uppmärksamma uppfödare och ägare på de problem som kan förekomma. Vi vill också uppmärksamma att svarsprocenten i våra hälsoenkäter i förhållande till hundpopulationens storlek har varit låg, och inte nödvändigtvis ger en rättvisande bild av afghanhundens hälsostatus idag. Antalet ögonlysta afghaner är också lågt, och med beaktande att det i andra länder regelbundet hittas kataraktfall har vi valt att redovisa ögonstatistiken som en egen punkt.

### Ögonlysning

Afghaner har ögonlysts sedan slutet av 1970-talet, då katarakt var ett återkommande problem,. Ända sedan 1980-talet har det varit en vedertagen kutym bland uppfödarna att ögonlysa avelsdjuren. 1995 är första året som klubben skriver ut kravet på ögonlysning av avelsdjur för valphänvisning. Utifrån SKKs officiella ögonlysningsresultat verkar katarakt inte vara ett problem i rasen, liksom inte heller andra ögonsjukdomar. Beaktas bör dock att det endast är runt 10% av alla afghaner som ögonlyses, och antalet ögonlysta visar en sjunkande trend. Det skulle vara önskvärt att även djur som inte används i aveln skulle ögonlysas, för att man skulle kunna få en bättre bild av hurdan ögonsituationen bland afghaner i Sverige verkligen är.

	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Antal födda	100	87	85	120	110	104	69	84	46	42
Ögon ua	15	10	10	10	12	10	2	9		3
Vitreusprolaps		1		1						
Katarakt										1
Irishyoplasia					1					
PPM iris iris lineär				1						
Totalt ögonlysta	15	11	10	12	13	10	2	9	0	4
% ögonlysta av födda	15,00%	12,64%	11,76 %	10,00 %	11,82 %	9,62%	2,90%	10,71 %	0	9,52%

### Hälsoenkäter

2004 skickades en hälsoenkät ut till alla i SKK registrerade afghanägare. Totalt nåddes ca 610 ägare av enkäten varav 292 inkommande svar vilket ger en svarsfrekvens på 47,9 %. Enkäten omfattade 145 st hanar och 147 st tikar varav 64 hundar (35,6 %) med en ålder över 8 år. Tyvärr är inte summan av svaren på varje fråga överensstämmande med antal enkätsvar. I vissa frågor har

man valt att ange flera alternativ samt vissa frågor har lämnats obesvarade. Procentsatsen är därför beräknad utifrån det totala antal svar per fråga. Fullständig sammanställning av enkätsvaren med kommentarer finns i bilaga 1a.

Under 2008 publicerades dels i medlemstidningen och dels på hemsidan, en förfrågan om livslängd. Tyvärr inkom endast ett 40-tal svar varför det är omöjligt att dra någon slutsats om livslängd.



I oktober 2008 skickades en ny enkät ut per post till alla medlemmar samt lades ut på hemsidan med möjlighet till onlinesvar. Totalt skickades 166 enkäter ut vilket genererades i 105 svar, en svarsfrekvens på 63 %, gällande totalt 330 hundar. Tyvärr uppstod ett misstag vilket resulterade i att det inte gick att utläsa kön på hundarna i flertalet av enkätsvaren. Därför kommer vi i nedan sammanställning att notera frekvens både i procent av antal rapporterade hundar och i antal rapporterade fall. Även i de frågor där endast ett fåtal fall rapporterats kommer att noteras som antal rapporterade fall. Fullständig sammanställning av enkätsvaren med kommentarer finns i bilaga 1b. Det som kan noteras är att trots relativt hög svarsfrekvens för respektive hälsoenkät, innefattar dessa en låg frekvens av det totala antalet registrerade hundar. Detta kan bero på olika faktorer: Enkäter skickas till registrerade ägare respektive medlemmar vilket innebär att de som inte längre är registrerad ägare eller de som inte är medlemmar nås inte av enkäten. De hundar som exporteras är inte inkluderade i enkäten, samt de som har valt bort att svara på enkäten.

Den senaste hälsoenkäten genomfördes under sommaren och hösten 2014. Som bas för enkäten användes SKKs modellenkät, till vilken fogades några rasspecifika frågor. Enkäten skickades till Afghanhundklubbens medlemmar i ett tidningsutskick i maj, samt fanns tillgänglig på klubbens hemsida för elektronisk ifyllnad. Sammanlagt lämnades 89 svar. På alla svar hade inte könet på hunden fyllts i, varför frågorna om tikar och hanhundar har något färre svar än det totala antalet svarsblanketter.

#### **Enkät utskickad 2004**

Könsfördelningen var 50/50.

Åldersfördelningen enligt: under 2 år 10,5 %; 2-8 år 53,9 %; över 8 år 35,6 %.

Fullständig sammanställning av enkätsvaren finns i bilaga 1a.

#### Allmänt

Hundens allmänna hälsa	Antal	Frekvens
Utmärkt	192	70,1 %
Bra	65	23,7 %
Mindre Bra	15	5,5 %
Dåligt	2	0,7 %
Totalt	274	

#### Diet

Typ av foder	Antal
Torrfoder	260
Hemlagat	137
Rå (BARF)	19
Totalt	416

Kompletterande näring	Antal	Frekvens
Ja	77	28,2 %
Nej	196	71,8 %
Totalt	273	



Tillstånd/Defekt odyl.      Frekvens  
Biverkningar vid vaccination    1,4 %

Bett och Tänder

Saxbett                            90 %  
Tångbett                           2 %  
Överbett                           7,4 %  
Underbett                         0,6 %  
Tandbortfall                      17,7 %

Benstomme

Höftledsröntgade                5,7 %  
Höftledsresultat A               100 %  
Spondylos                         0,7 %  
Diskbräck                         1,8 %  
Andra ryggsjukdomar            0,7 %  
Degenerativ disksjukdom       0,7 %  
Svanskrok                         0,4 %  
Förändring i kotor/benstomme 0,4 %

Öron

Kronisk Öroninflammation      4 %

Allergi

Allergier, varav:                    6,1 %  
Symtom på hud                      64,7 %  
Symtom på öron                     11,7 %  
Symtom på tarm                     23,5 %

Hud

”Hot Spot”                            0,4 %  
Inflammation av talgkörtel       1,8 %  
Demodex                              0 %

Sjukdomar

Diabetes mellitus                    0,7 %  
Sköldkörtelrubbing                3,5 %  
Pankreatit                            0,4 %  
Addison                               0,7 %  
Inflammation av analkörtlar     6,7 %  
Inflammation av urinvägar       3,9 %  
Bräck navel/ljumske               5,8 %  
Epilepsi                               1,1 %  
Krampanfall ej epilepsidiagnos 0,7 %  
Godartad tumör                      8,2 %  
Elakartad tumör                     11,5 %  
Irriterad tarm syndrom            3,2 %  
Dilatation av matstrupe           3,5 %  
Cysta/Blåsa i spottkörtel (Ranula) 0 %  
Hjärtsjukdom                        2,9 %  
Leversjukdom                        1,5 %  
Njursjukdom                         1,1 %  
Bukspottssjukdom                 0,4 %  
Autoimmun sjukdom                2,1 %



Exotiska parasiter och bakteriesjukdomar

Brucella canis	0 %
Hundloppa	1,5 %
Leismaniasis	0 %
Brun hundfästing	2 %
Hjärtmask	0 %

Frågor gällande tik

Regelbunden löpcykel	92,7 %
Oregelbunden löpcykel	21 %
Kronisk skendräktighet	29,4 %
Livmoderinflammation	14,4 %
Inflammation i slida	4,2 %
Inflammation i mjölkkörtel	7,8 %
Juvertumör	15,7 %

Frågor gällande hanhund

Kryptorchism	11,7 %
Monorchism	5,2 %
Prostatabelsvär	7,4 %
Inflammation i förhud	20,6 %
Deformerade spermier	0 %
Ofruktbarhet	1,2 %
Ointresserad av tik	20,2 %
Översexuell	3 %

**Enkät utskickad 2008**

Fullständig sammanställning av enkätsvaren finns i bilaga 1b.

Sjukdom/defekt/problem	Frekvens
Prostatabelsvär	12 fall
Livmoderinflammation	13 fall
Ögoninflammation	4,5 %
Öroninflammation	17,6 %
Halsinfektion	3,6 %
Mag-Tarm problem	3,6 %
Ätstörning	5,2 %
Klåda	3,6 %
Navelbräck	4,2 %
Tumörer	11 %
Hjärtsvikt/problem	1,8 %
Sköldkörtelrubbing	2,4 %
Analsäcksproblem	3,9 %
Autoimmun sjukdom	4 fall
Malignt Lymfom	2 fall
Allergi	3 fall
Dödsfall icke åldersrelaterat	8,8 %
Tandbortfall/Bettfel	18,8 %
Kryptorchism	11 fall
Hälta	3,9 %
Inflammation i leder	2,1 %



## Enkät utskickad 2014

Fullständig sammanställning av enkätsvaren i bilaga 1c.

Antal inlämnade svar 89 st, 44 hanhundar, 39 tikar, av 6 svar framgick inte kön. Av hundarna har 6 avlidit. 6 hundar var steriliserade eller kastrerade, som orsak angav förebyggande orsak, problem med löptikar, samt bekvämlighet. 97,6% av hanhundarna hade normalt belägna testiklar i pungen. För tre hanhundar hade testikelstatus inte angivits.

Hudproblem 12,4% (11)

- parasiter 2,2 %

- hudinfektioner 5,6 %

- allergi 3,4%

Öron 29,2% (26)

*(16% enstaka gång eller mindre än en gång om året. Mer än en gång om året eller oftare endast 14 %.)*

Ögon 10,1% (23)

Magproblem 25,8 % (23)

Övriga infektioner 20 %

*(varav urinvägsinfektioner största enskilda grupp med 9%.)*

Hjärtproblem 1,1 % (1)

Krampanfall 0%

Tumörer 5,6 % (5)

*(juvertumör 3, hudtumör 1, epiluid 1)*

Skelett och leder 8,9 % (8)

*(osteokondros 1 fall, HD 5 fall och artros 2 fall.*

*Observeras bör dock att ett HD fall B-höfter, och en HD och osteokondros hade inte fastställts med röntgen.)*

Njurar och lever 1,1 % (1)

Diabetes 0 %

Sköldkörtelrubbing 2,2 % (2)

Tänder

Tandlossning 7,9 % (7)

Tandbortfall 27 % (24)

*(11 x p1, 2 x p2, 1x p3, ospecifierat huggtänder, ospecifierat kindtand*

*Inga bettfel rapporterade)*

Olycksfall som krävt veterinärvård 25,8 % (23)

Tikar

Skendräktighet 61,5 % (24) , 48,7 % (19) efter varje löp

Livmoderinflammation 1,1% (1)

Hanhundar

Prostataproblem 4,5 % (2)

## Historik och nuläge per sjukdom/defekt

Akalasi - Dilaterad matstrupe

I enkäten från 2004 rapporterades att 3,5 % av hundarna drabbats av dilaterad matstrupe. I hälsoenkäterna 2008 och 2014 rapporterades inte ett enda fall.

Allergi

I enkäten från 2004 rapporterades 6,1 % med allergier, framförallt symtom på huden. I hälsoenkäten 2008 rapporterades 3,6 % långvariga hudproblem, som alla (3 fall) tode ha varit allergier. I hälsoenkäten 2014 gjordes ett försök till att närmare utreda vad som låg bakom de rapporterade hudproblemen (12% av svaren rapporterade hudproblem), och endast lite på 3% (en fjärdedel av alla hudproblem) rapporterades härröra sig från allergier.



#### Analsäcksproblem

Enligt enkäten har antalet analsäcksproblem minskat från 2004 års enkät där 6,7 % uppgav problem till 2008 års enkät vilken visade på 3,9 % som haft problem. I enkäten 2014 rapporterades en analsäcksinflammation (1,1 %)

#### Autoimmun sjukdom

Autoimmun sjukdom är en benämning på olika typer av sjukdomar där det egna immunförsvaret angriper ett eller fler organ eller en viss typ av celler och ser det som något främmande. Endast 6 fall 2004 och 4 fall 2008 av autoimmun sjukdom, annan än sköldkörtelrubbnig, har rapporterats i respektive enkäter. Annan autoimmun sjukdom än sköldkörtelrubbnig rapporterades inte i 2014 års enkät.

#### Diabetes mellitus och Epilepsi

Enligt enkäten från 2004 är dessa två sjukdomar sällsynta inom rasen. Enkäten rapporterar 2 fall (av 283 svar) av diabetes och 3 fall (av 268 svar) av epilepsi. Enkäten 2014 rapporterar inte ett enda fall av någondera sjukdomen.

#### Endokrinrelaterade sjukdomar

Endokrinrelaterade sjukdomar menas här med olika sjukdomar relaterade till de endokrina organen. Både 2004 och 2014 års enkät och försäkringsstatistiken visar att det inte finns något problem med denna typ av sjukdom inom rasen.

#### Hjärtsvikt/hjärtproblem

Enbart enstaka fall av hjärtfel har uppmärksamats i rasen. I enkäterna är 2,9 % (2004) och 1,8 % (2008) rapporterade. Man bör också ta hänsyn till att mer än 1/3 av hundarna i enkäten från 2004 är över 8 år. I enkäten från 2008 är fyra av fallen åldersrelaterade hjärtproblem såsom blåsljud på hundar över 8 år. I enkäten 2014 rapporteras ett enda fall (1,1%).

#### Larynx paralys

I hälsoenkäten 2014 rapporterades ett fall (1,1%) av larynx paralys. Se separat informationsruta om forskningsprojektet i Finland.

#### Monorchism/Kryptorchism

I enkäten från 2004 visades att en så hög andel som 15,8 % (24 fall av totalt 154 inkomna svar) av hanarna var antingen monor- eller kryptorchida. Denna siffra minskade till enkäten 2008 som visar på 11 fall under åren. Enkäten 2014 gav endast ett fall av kryptorchism (2,4% av hanhundarna)

#### Mag- och Tarm-problem/Ätstörning/Klåda

Mag- och tarmproblem kan orsakas av en mängd olika saker; förgiftningar, olämplig föda, infektioner, allergier mm. I enkäten 2008 rapporteras 3,6 % med återkommande mag- och tarmproblem och lika stor andel rapporterade klåda. I enkäten 2014 rapporterades 26% av mag och tarmproblem, men endast 4,5% (4 fall) med årliga eller mera ofta återkommande. De oftast återkommande problemen var magkatarrer, diarré och födoämnesallergier. Inga ätstörningar rapporterades. 11 fall (12,4%) av klåda eller andra hudproblem rapporterades. Av dessa angavs 2 fall härröra sig från yttre parasiter, 5 fall av hudinfektioner (bakterie och eller svamp) samt 3 av födoämnesallergi.

#### Malignt Lymfom

Malignt lymfom är en elakartad tumörsjukdom som drabbar hela lymfsystemet. Sjukdomen har ett snabbt förlopp utan botemedel. Orsaken är inte kartlagd men anses inte vara av ärftlig karaktär. I enkäten 2008 liksom i försäkringsstatistiken har två fall av malignt lymfom rapporterats. I enkäten 2014 rapporterades inga fall.

#### Navelbräck

Navelbräck och ljumskbräck rapporterades hos 5,9 % i 2004 års enkät och hos 4,2 % i 2008 års enkät. I enkäten 2014 rapporterades inga navelbräck.

#### Prostatabelsvär/Livmoderinflammation

7,4 % av hanarna drabbades enligt 2004 års enkät av prostatabelsvär medan 14,4 % av tikarna fick livmoderinflammation. För de 18 år enkäten 2008 gällde rapporterades 12 fall av prostatabelsvär och 13 fall av livmoderinflammation. I enkäten 2014 rapporterades ett fall, vilket motsvarar 2,6 % av tikarna.

#### Rygg och led-sjukdomar

I enkäten från 2004 frågades om en rad olika sjukdomar relaterade till rygg och leder. Den vanligaste åkomman var

diskbråck som drabbat 1,8 %. 2008 års enkät rapporterade att 2,9 % drabbats av inflammation i leder. I enkäten 2014 rapporterades varken diskbråck eller inflammationer i lederna, men ett fall av osteochondros (1,1%), 5 fall av höftledsdysplasi (5,6%) och två fall (2,2%) av artros. Av de rapporterade höftledsdysplasi-fallen var dock ett fall B höfter, och ett fall hade inte fastställts med röntgen. Det rapporterade osteochondros-fallet hade inte heller fastställts med röntgen.

#### Sköldkörtelrubbing

Enkäten från 2004 visade 3,5 % drabbade hundar medan 2008 års enkät rapporterade 2,4 % drabbade hundar varav endast ett fall under 2000-talet. I enkäten 2014 rapporterade endast två fall, 2,2 %, av hundarna att lida av sköldkörtelrubbing.

#### Tandbortfall/Bettfel

Det vanligast fel gällande tandbortfall och bettfel är förlust av premolarerna (P1or) respektive överbett. Enligt både enkäten från 2004 och från 2008 är det så många som 1/5 del av afghanerna som har antingen tandbortfall eller bettfel. I enkäten från 2008 kan man också se att andelen ökat under 2000-talet. Under 1990-talet hade 11,5 % av afghanerna i enkäten något av ovan medan under 2000-talet var siffran 23,5 %. Inför domarkonferensen för afghan 1992 skrev Birgitta Runmarker kommentarer om nuläget för afghan. I den texten kan man läsa att tandbortfall under tiden fram till 1992 kommit och gått men inte kan anses vara ett problem i rasen. Utifrån enkäten från 2008 kan vi dock som sagt ovan se en ökning av detta. Även i enkäten 2014 rapporterades en hög andel tandbortfall, hos 27% av hundarna saknades en eller flera tänder. De flesta tandbortfallen rörde premolarer, men även bortfall av molarer och huggtänder rapporterades. Inga bettfel rapporterades i enkäten 2014.

#### Tumörsjukdomar

Någon typ av tumör drabbade 18,5 % (2004) , 11 % (2008) respektive 5,6 % (2014) av de hundar enkäterna gäller. Tumörsjukdom innefattar alla typer av tumörer, från juvertumör, skelettcancer till godartade knölar. Tumörer är en vanlig åkomma hos äldre hundar, då äldre hundar räknas som åtta år eller äldre. Då tumörer uppkommer tidigare än åtta år måste det ses som ett icke åldersrelaterat och därmed "icke-naturligt" sjukdomstillstånd. I enkäten från 2004 visades att 15,7 % av tikarna drabbades av juvertumör. Av de enkätsvar från 2008 där tumörsorten har skrivits ut (nästan hälften av rapporterade fall) kan vi se att juvertumörer är den vanligaste sorten. Juvertumörer har dock drabbat tikar både över och under åtta års ålder. Även i enkäten 2014 var juvertumörer den vanligaste tumören med 3 fall (7,7 % av tikarna). Övriga rapporterade tumörer var hudtumör (1 fall) och epiluid tumör (1 fall).

#### Ögon/Öron inflammation och Halsinfektion

De allra flesta hundar får någon typ av inflammation eller infektion under sin livstid, utan att det är ett tecken på nedsatt immunförsvar, eller annan typ av problem i rasen. I enkäterna ställdes därför frågan om återkommande/kroniska inflammationer/infektioner. Andelen ögoninflammationer och halsinfektioner (rapporterade 2008) var under perioden 4,5 % respektive 3,6 %. I enkäten 2014 rapporterades 2,2 % halsinflammationer och inga ögoninflammationer. Däremot rapporterades 8 fall av urinvägsinflammation (9%). Enkäten 2004 frågade enbart om kronisk öroninflammation, vilket rapporterades hos 4 % av hundarna. Från 2004 till 2008 års enkät ökade andelen återkommande öroninflammationer dramatiskt till 17,6 %, för att igen sjunka något enligt enkäten 2014, då endast 14 % rapporterades ha öronproblem en gång om året eller oftare. Afghanhunden har långa hängande öron med mer eller mindre mycket behåring vilket är en kombination som ger upphov till värme och fukt i öronen. Den höga andelen uppkomst av öroninflammation är därför mest troligt ett resultat av en kombination av omgivande faktorer och de genetiska faktorerna hos hunden snarare än enbart en brist i immunförsvar eller annan genetisk betingelse.

### Försäkringsstatistik åren 2004-2008

Sammanställning av försäkringsstatistiken för Afghan från Agria.

Sammanställningen har skett med hjälp av Dr. Riitta Aho.

Tyvärr är det svårt att dra slutsatser om hälsostatus för rasen utifrån försäkringsstatistiken. Detta beror på att det inte framkommer antal individer som rapporterats utan antal ersättningstillfällen. En sjuk hund kan ha fått ersättning från försäkringsbolag vid fler än ett tillfälle för samma sjukdom. Varje ersättningstillfälle istället för enskild individ rapporteras vilket kan ge en bild av att en viss sjukdom är vanligare hos afghan än vad det egentligen är.

Försäkringsstatistiken visar inte alltid en korrekt diagnos utan kan uppges vara symtom på en viss sjukdom/tillstånd.

Bakom ett visst symtom kan finnas en rad olika orsaker vilket gör att dessa ersättningstillfällen är svårtolkade.

Vidare finns ingen information om ålder på de hundar ersättningen gäller. Generellt anses att sjukdomar som uppträder efter åtta års ålder kan vara åldersrelaterat medan utbrott innan åtta års ålder kan ha en ärftlig komponent. Åldern vid utbrott av sjukdom/tillstånd är därför viktig för tolkningen av sjukdomen/tillståndets relevans i avelsarbetet. Till sist uppfattas det som att det saknas vissa diagnoser i statistiken. Antalet ersättningstillfällen för t.ex. prostatarelaterade sjukdomar och kejsarsnitt är långt under vad som är vanligt. Eftersom det finns ett antal väletablerade försäkringsbolag kan detta bero på att afghanägare i Sverige har sina hundar försäkrade i andra bolag än Agria. Då kan försäkringsstatistiken ge en något skev bild av verkligheten.

Nedan följer dock en sammanfattning om vad som kan utläsas av den sammanfattning klubben erhållit av Agria.

Enligt Agrias statistik är infektion den vanligaste orsak till ersättning av försäkringsbolaget. Särskilt utmärkande var hud och öroninfektioner som innefattade fler än 30 ggr tillsammans samt infektioner i mag-tarmkanalen med ca 30 ggr. Den andra största orsaken till ersättning var tumörer i olika organ med över 30 ggr och därefter olika sorters olyckor (t.ex. benfrakturer och bitsår). Enligt försäkringsstatistiken är autoimmun sjukdom ovanlig hos afghanhunden med ett undantag, hypotyreos eller sköldkörtelrubbing. Hypotyreos är orsak till sex ersättningstillfällen. Vid sju tillfällen betalades ersättning ut för diagnosen hjärtproblem.

Andra sjukdomar med möjlig genetisk bakgrund var ännu ovanligare:

Katarakt (ett par ggr)  
Diabetes (4 ggr)  
Höftledsproblem (2 ggr)  
Epilepsi (1 ggr)

Pneumothorax är orsak till fyra ersättningstillfällen. Pneumothorax är en typisk sjukdom för hundar med vinthundsanatomiskt av bröstkorgen. Pneumothorax är inte ärftligt.

### **Försäkringsstatistik 2008- 2013**

Vi har erhållit statistik från 4 olika försäkringsbolag under tidperioderna 2008-2013. Ca 270st afghanhundar har varit försäkrade under denna period i dessa bolag.

Då bolagen redovisar sin statistik på olika sätt är det inte möjligt att slå ihop dessa till en statistik men gemensamt är att diagnoserna gällande neoplastiska förändringar, juvertumörer, prostataproblem, tandfrakturer och öroninflammationer hamnar högst upp hos försäkringsbolagen därefter har vi klobrott, symtom från luftvägarna, urinproblem, symtom från rörelseapparaten och allmänt symtom på sjukdom.

Som nämnts tidigare uppges statistiken per tillfälle som gör att om man har en individ som behandlats flertalet gånger för samma diagnos så blir den diagnosen återkommande i deras statistik men det betyder inte att denna diagnos drabbar rasen som helhet mer än vanligt.

### **Larynx paralys**

I Finland har ett projekt underställt Helsingfors universitet och Folkhälsoinstitutet inlett för att undersöka den genetiska bakgrunden till larynx paralys hos afghanhund. Med larynx paralys avses ett tillstånd där struphuvudets kannbrosk inte rör sig åt sidan under inandningen. Orsaken är oftast en nervskada i de muskler som får struphuvudets kannbrosk att röra sig. De tidiga symptomen på larynx paralys kan vara att hundens skall ändrar sig, att hunden harklar sig (som om den skulle ha hår i strupen) och hosta, speciellt i samband med ätande eller drickande. Ett typiskt kännetecken är även ett strävt andningsljud, speciellt då hunden hässjar. Vanligt är att hundens fysiska belastningstolerans är nedsatt. Symptomen förstärks ofta av fysisk aktivitet, varmt väder eller upphetsning. Larynx paralys uppträder oftast först hos lite äldre hundar, och kan lätt förväxlas med åldersrelaterade krämpor.

För forskningsprojektet behövs hundar som diagnostiserats med larynx paralys, närsläktingar till hundar som

diagnostiserats med larynx paralyt (föräldrar, syskon, avkommor), samt friska över 6 åriga hundar. Mera information om insändande av blodprov samt behövliga dokument finnes på <http://www.koirangeenit.fi/english/participate/> (blanketter även på svenska). Mera information får från [lgl-kyselyt\(at\)helsinki.fi](mailto:lgl-kyselyt(at)helsinki.fi), samt <https://koirangeenit-fi.directo.fi/english/breeds/breeds-a-b/afghan-hound/>

### **Målsättning**

Utifrån de två enkäterna samt försäkringsstatistiken kan konstateras att afghanhunden inte har stora redovisade hälsoproblem. Den ohälsa som ändå finns förebyggs bäst genom god genetisk variation, målsättningen för denna behandlas närmare på sidan 11. Målsättningen är att nuvarande hälsoläge i princip ska bevaras med undantag för andelen öroninflammationer som bör minska till nästa enkätutskick.

### **Strategier**

För att bevara rasen frisk måste uppfödare även fortsättningsvis hålla sig informerad om hälsoläget samt avla på friska individer. Vid misstanke om sjukdom/defekt eller vid okänd orsak till dödsfall bör detta kontrolleras genom undersökning/obduktion hos veterinär. På så sätt fås diagnoser och inte spekulationer.

Då öroninflammation är ett visst problem inom rasen ska nuvarande dokument om skötsel och vård ses över och utvecklas framförallt i fråga om öronvård. Dokumentet läggs även som pdf-fil, tillgänglig att ladda ned för t.ex. alla nyblivna afghanägare.

Rasklubben ska arbeta för en öppenhet mellan uppfödare och ägare genom att sprida information samt samordna RAS-träffar runt om i landet. Klubbens hemsida och medlemstidning är utmärkta forum för att sprida information om hälsoläget, om enkäter och dess resultat men även om aktuella artiklar. För att bevara rasen frisk krävs att både uppfödare och övriga ägare träffas för att dela erfarenheten och arbeta för en öppenhet i avelsarbetet. RAS-träffarna bör arrangeras varje år med olika ämnen att diskutera. Ämnena ska i förväg publiceras i medlemstidningen och på hemsidan. RAS-träffarna bör försöka organiseras i alla delar av Sverige men även uppmuntras att träffas spontant för dessa diskussioner. På alla träffar ska minnesanteckningar föras som sedan skickas till styrelsen för Sveriges Afghaner vilka sammanställer dessa och publicerar dem i tidningen och på hemsidan.

## MENTALITET

### Allmänt

Det är naturligt att det kring en så glamorös och uppseendeväckande hundras som afghanen florerar en mängd olika rykten. En del är sanna - det finns onekligen mer lätthanterliga raser! Men det är oundvikligt att en hund som i mångt och mycket fortfarande lever efter sina ursprungliga betingelser i fjärran länder, möts av oförståelse och misstänksamhet i vårt västerländska samhälle.

Grunden till de flesta missförstånd ligger i rasens utpräglade självständighet. En afghan avgör själv om den vill eller måste lyda och agerar därefter, något som kan vara mycket enerverande men samtidigt är upphovet till dess säregna charm.

Afghanhunden är definitivt inte dum, som en del människor felaktigt tror och den som har haft möjligheten att bekanta sig med en afghan vet att så inte är fallet. Anledningen till att afghanen av vissa uppfattas som dum är att den kanske inte alltid gör som ägaren vill, utan istället gör som den själv vill och anses bäst. Man får inte glömma att afghanen avlats för att behålla sin självständighet och uthållighet vid jakt i sitt ursprungsland. En afghan är en mästare på att klura ut hur den ska öppna dörrar, plundra kylskåp och ta för sig av bästa platsen i soffan eller sängen.

Afghanhunden har något av katt i sitt väsen och kan pendla mellan aristokratisk värdighet och clownaktig busighet. Hemma kan den ligga på bästa platsen i soffan och lugnt överblicka sina domäner, medan den ute på fältet rusar bort mot horisonten och tillbaka utstrålade ren livsglädje. Främmande människor kan den utan vidare avspisa med en ointresserad blick ur sina fjärrskådande ögon, medan gamla bekanta bemöts med översvallande hjärtlighet och höga krumsprång. Mot sina närmaste är afghanen mycket tillgiven, även om kärleksbevisen varierar mellan tre svansviftningar och ett rejält famntag, beroende på humör.

Afghanen är ingen barnhund i egentlig mening, men är heller inte olämplig. Förutsatt att de regler som gäller vid allt umgänge mellan barn och hundar iakttas, kommer de utmärkt väl överens. Det är möjligt att lära afghanhunden traditionell dressyr, men kräver okonventionella metoder, kompromisser och framförallt fantasi. En afghan lyder inte för lydandens skull eller för att vinna sin ägares gillande - den lyder när den är tillräckligt starkt motiverad och när den själv vill. Därmed inte sagt att man inte ska kräva normal vardagslydnad av en afghan. Den som är intresserad av tävlingslydnad på högre nivå gör dock klokt i att välja en annan ras. Afghanen älskar dig så mycket som du förtjänar, men förväntar sig att alltid bli lika mycket älskad för vad den än hittar på!

Ursprungligen användes afghanen till hetsjakt. Hundarna jagade i par, huvudsakligen förlitande sig på sin goda syn och de lade själva ned sitt byte. Denna starka instinkt kommer fortfarande till uttryck när afghanen springer lös i skog och mark och kan bli ett mycket svårhanterligt problem. Det bästa är att undvika allt för viltrika områden där hunden kan få tillfälle till jakt. Att ständigt hålla sin afghan kopplad är en olycklig lösning eftersom rasen kräver stort svängrum för att få utlopp för sin energi.

Rasstandardens säger följande om mentalitet:

”Uppförande/karaktär: Det österländska eller orientaliska uttrycket är typiskt för rasen. Afghanen ser på och igenom en. Till sättet är den värdig och reserverad med en viss vild obändighet.”

### Historik

Det har i Sverige, fram till 80-talet, funnits afghaner som uppvisat överdriven skygghet, rädsla och även aggressivitet mot hundar och/eller människor. Under samma tid fanns ett flertal afghaner som uppvisade viss skygghet och/eller rädsla.



## Nuläge

Under 90-talet skedde en dramatisk förändring i afghanernas temperament. Afghanerna blev mer tillgängliga än tidigare. En av anledningarna kan vara den import av hundar under 90-talet som sedan kom att användas inom aveln. Inavelsgraderna minskade och de nya blodslinjerna hjälpte till att förändra temperamenten. Afghanen som ras började också tilltala allt fler människor och kravet på att rasen ska passa in i dagens sociala samhälle ökade. Utifrån enkäterna 2004 och 2008 kan vi se att afghanen är en generellt social hund med viss reservation utan rädsla. Vidare kan vi se från enkäten 2008 att den positiva utvecklingen fortsatt från 90- till 2000-talet i frågan om självsäkra och vänligaafghaner. Under 2000-talet har antalet självsäkra/vänliga afghaner ökat med 10 %, utan att man tappat den rastypiska reservationen utan rädsla.

## Enkät 2004

Under 2004 skickades en enkät ut där frågor kring mentalitet och temperament redovisats mer detaljerat, bilaga 1a. Utifrån enkäten 2004 kan vi ses att afghanen generellt är social eller reserverad utan skygghet i möte med människor. De aggressiva inslagen mot människor sker sällan eller aldrig, med några undantag. Likaså är inte afghanhunden en ras med dominanta inslag. Om man däremot tittar på beteendet gentemot andra hundar ser man att andelen aggressivitet och dominans är något högre och andelen reserverade eller skygga lägre. Andelen sociala hundarna är lika stor gentemot hundar som mot människor. Vidare visar enkäten att 17 % av rapporterade hundar uppvisar en rädsla för höga ljud. I kommentarerna var majoriteten av dessa rädslor i samband med fyrverkerier. Nästan 20 % av hundarna lider av separationsångest, förstör inredning, ylar och liknande i samband med att de lämnas ensamma. Trots detta uppger närmare 90 % av ägarna att de är nöjda med sin hunds temperament.

### Hundens beteende mot andra hundar

Beteende	Alltid	Ofta	Ibland	Sällan	Aldrig
Aggressivt	1,5 %	5,2 %	20,6 %	25,1 %	47,6 %
Dominerande	4,3 %	7,8 %	30,7 %	26,5 %	30,7 %
Socialt	45,3 %	31,8 %	15 %	4,9 %	3 %
Reserverat	3,1 %	5,4 %	31,5 %	26,9 %	33,1 %
Skyggt	0,4 %	1,1 %	8 %	25,7 %	64,8 %

### Hundens beteende mot människor

Beteende	Alltid	Ofta	Ibland	Sällan	Aldrig
Aggressivt	0 %	1,9 %	9,4 %	19,4 %	68,8 %
Dominerande	1,6 %	3,2 %	8,9 %	11,3 %	74,9 %
Socialt	52 %	23,6 %	15,5 %	4,4 %	4,4 %
Reserverat	2,6 %	12,9 %	32,8 %	20,3 %	31,4 %
Skyggt	0,8 %	3,5 %	10,5 %	17,4 %	67,8 %

### Frågor ang. beteende Frekvens

Rädsla för ljud/skott	17 %
Separationsångest	19,6 %
Beteende störningar	10,7 %
Nöjd med beteendet	89 %

## Enkät 2008

Sammanfattning från enkäten 2008, bilaga 1b.

	90-talet	2000-talet	Totalt
Reserverad utan att vara rädd	17 %	23,5 %	21 %
Skygg/Rädd	5 %	5,8 %	5,5 %
Arg/Elak	3,6 %	1 %	2 %
Självssäker/Vänlig	51 %	62 %	57 %

Det mest önskvärda temperament för afghanen är en självsäkerhet och vänlighet med en bibehållen reservation utan någon rädsla. I vissa texter beskrivs denna reservation snarare som en överlägsenhet. Av den anledningen plockades här de två önskvärda respektive icke önskvärda svarsalternativen ut ur enkäten och slogs ihop. I fler enkätsvar har en och samma hund markerats med både reservationen och självsäkerheten, i nedan sammanställning är hänsyn taget till det. Från enkätsvaren kan man se att över 70 % av afghanerna visar på ett önskvärt rastypiskt temperament medan mindre än 10 % uppvisar något av det icke önskvärda temperamentet. Vidare kan vi se en positiv utveckling från 90- till 2000-talet.

Övriga svar i enkäten var dels överenergiska hundar och dels kombinationer av de svarsalternativ som fanns, t.ex. "försiktig/vänlig"; "svårt för hundar av samma kön men älskar människor och hundar av motsatt kön"; "ung tik, vek i möte med andra hundar men hanterar det efter en stund"; "dominerande".

	90-talet	2000-Talet	Totalt
Reserverad utan att vara rädd + Självssäker/Vänlig	61 %	78,5 %	71 %
Skygg/Rädd + Arg/Elak	8,6 %	6,8 %	7,6 %

## Enkät 2014

Beter sig inte som förväntat	4,5 % (4)
Något i hundens beteende som är problematiskt (fyrverkeri, 6x skällig, hundmöten, skotträdd/opålitlig, drama queen, gillade ej domare)	22,5 % (20)
Nöjd med valet av hundras	97,8% (87)
Samma hundras på nytt	97,8 % (87)

## Målsättning

Dagens samhälle kräver i stor utsträckning mentalt stabila hundar. Afghaner som lever som familjehundar kan inte uppvisa aggressivitet eller överdriven skygghet. Trots att vi inte ska acceptera överdrivet skygga, nervösa eller aggressiva afghaner måste vi tänka på det rastypiska temperamentet. Det är viktigt att vi har en förståelse för den mentalitet som rasstandard beskriver som "värdig och reserverad med en viss vild obändighet". Att ha förståelse och acceptans att en afghan kan vara reserverad, eller ointresserad, av främlingar utan att vara rädd. Den ska betrakta främlingar med ett högdraget överseende och som rasstandard säger "se på och igenom en". Men den värdighet och reservation som beskrivs i standarden får inte övergå i skygghet eller ren rädsla, likväl som det vilda inte får övergå i aggressivitet eller okontrollerbar dominans. Det är uppfödarnas ansvar att avla på mentalt stabila hundar med rastypiska temperament. Eftersom det rastypiska temperamentet ändå innefattar en viss reservation är det viktigt att uppfödarna ser till att valparna får den sociala träning som behövs för att bli en trygg hund. Viktigt är också att uppfödarna informerar en ny blivande afghanägare om rasens mentalitet.

Målet är att bibehålla den positiva utvecklingen av mentaliteten som skett de senaste 20 åren.

Målsättningen är att vid nästa enkätundersökning följa upp mentaliteten för att se att den positiva utvecklingen kvarstår.

Svenska afghanhundklubben har som mål att i klubbens regi anordna mentalbeskrivning för afghan.



## **Strategi**

För att bevara den positiva utvecklingen av mentaliteten ska rasklubben följa upp frågor gällande mentalitet i samband med hälsokartläggning. Vidare ska klubben publicera resultat och övrig information både i medlemstidningen och på hemsidan. Klubben ska initiera aktuella frågeställningar gällande mentalitet på RAS-träffar runt om i landet.



## **FUNKTION**

### **Historik-Nuläge**

Användningsområdet för afghanhunden är beskriven i historien och i rasstandarderna som vakt, vallning och jakt. Idag är rasen mest en sällskapshund och etablerad utställningshund men med en stark instinkt för att jaga. Vi har i flera europeiska länder liksom i USA och Australien möjlighet att låta afghanerna hålla sin instinkt vid liv genom lure coursing både som träning och tävlingsform. I Sverige är lure coursing en etablerad tävlingsform med ett ständigt ökande deltagarantal. Vi har även ett antal kapplöpningsbanor där afghaner kan träna, men för närvarande arrangeras inga officiella tävlingar för afghan.

### **Målsättning**

Klubben och uppfödarna ska verka för att bevara våra hundars ursprungliga egenskaper.

### **Strategi**

Klubben ska göra en inventering av aktiviteterna, utställning och lure coursing, och andel ägare/hundar som ägnar sig åt dessa aktiviteter. Målsättningen är att följa upp detta var femte år för att försäkra oss om att rasen fortfarande är en funktionell ras utifrån rasstandarderna och inte delas upp i två varianter; utställning- och en coursingvariant – och vid behov vidta åtgärder.

Klubben ska arbeta för att exteriördomare ska avkrävas dokumenterad närvaro vid lure coursingprov för att bli godkända som exteriördomare på rasen. Detta för att medverka till ökat intresse för att bevara afghanens ursprungsfunktion.

## EXTERIÖR

### Allmänt

Afghanhunden är en vindhund med rötter så långt bak i tiden att det är omöjligt att spåra dess definitiva ursprung. De har flyttats med nomader, används till jakt av bl. a hare och gasell. Detta innebär att afghanen måste besitta stor snabbhet, uthållighet och förmåga till stor rörlighet i höga hastigheter. De har även varnat för faror och i viss mån hållit ordning på boskapen.

Afghanhunden och hundar med liknande typ och användning har hittats från Afrikas västkust över Sahara bort till Arabiska halvön och vidare över Iran och Afghanistan långt österut. Då afghanhundens ursprungsområde är geografiskt stort med varierande terräng har storleken och typen på hundarna också varierat. I litteraturen kan man finna att det finns både en slätt- och en bergstyp av afghanen.

Följande text är till stor del sammandrag från Raskompendiet för Afghan godkänt av SKK inför SvVKs exteriör domarkonferensen 1992.

**Helhetsintryck:** Rörelserna är ett av rasens mest utmärkande drag. En bra afghan måste ha det typiska steget, som ska vara fjädrande och svävande med en liten fördröjning innan hunden sätter ner sina tassar i marken. Det räcker således inte med att steget är långt, det måste också ha den karakteristiska segheten. Viktigt är också att den ”tar för sig” fram och inte bara har iögonfallande avspark bak. Nyckelord när det gäller helhet är förutom de typiska rörelserna elegans, smidighet, styrka, stolthet och balans.

Afghanhunden ska ge ett kraftfullt men ändå elegant intryck. Den får inte vara grov eller tung. På flera ställen i standarden poängteras att afghanen ska vara stolt och bära huvudet stolt. Resningen är således mycket viktig för rasen.

**Huvud:** Huvudet ska ge intryck av elegans i kombinerad med styrka och balans. Det är ju fortfarande meningen att afghanen ska kunna knäcka nacken på sitt byte. Huvudet får inte vara tungt med grov skalle eller med ett kort och oädelt nosparti. Huvudet får inte vara köttigt utan ska vara torrt och välmejslat. Huvudet ska ha ett stop vilket dock inte får vara för markerat. Käkarna och hakan ska vara väl utvecklade utan att vara för dominerande. Varken läpparna eller halsskinnet får vara löst eller hängande. Skallen ska vara krönt av en hårtofs (topknot) men ”flikar” på var sida om topknoten inte är fel.

Observera att en ljus nospegel är tillåten på ljusa hundar.

**Ögon:** Ögonen ska vara mörka, trekantiga och gärna snedställda men uttrycket är viktigare än form och färg. Stora, runda, öppna eller ljusa ögon bidrar ofta till ett försämrat uttryck. Afghanen ska ha en ”fjärrskådande” blick, som den sällan fäster på åskådaren utan den verkar istället se rakt igenom den. Afghanen får inte se förskrämd, besvärad, stirrig, olycklig eller hämmad ut.

**Öron:** Öronen ska vara ansatta lågt och långt tillbaka samt vara täckta med långt silkesaktigt hår. Standarden säger inget om öronlappens längd.

**Bett:** Afghanen ska ha ett jämnt, regelbundet och komplett saxbett men tångbett är tillåtet. Standarden säger inget om antalet acceptabla premolarbortfall. Dock visade både enkäten 2004 och enkäten 2008 att ungefär en av fem hundar, eller ca 20 %, har antingen bettfel eller tandbortfall.

**Hals:** Halsen skall vara lång och stark med stolt buret huvud. Viktigt är att halsen är ansatt på hunden och inte framför den. Det senare är oftast kombinerat med en framskjuten skuldra.

**Framparti:** Skuldran ska vara tillbakalagd, välvinklad och muskulöst. Linjen mellan skulderbladets spets och armbågen ska vara lodrät och fortsätta i frambenet, som i sin tur ska stå lodrätt under kroppen. Armbågarna skall sluta väl mot bröstkorgen och inte vridas inåt eller utåt. Frampartiet - förbröstat - ska vara väl utfyllt och det är snarare bröstkorgen som ska nå ut till armbågarna än armbågarna som ska ligga tätt intill kroppen. Handleden får inte vara stum.

**Kropp:** Bålen ska vara rymlig med lång bröstkorg och välutvecklade revben. Manken ska synas till följd av den

välutvecklade tillbakalagda skuldran. Länden ska vara stadig, rak och muskulös. Länden ska vara vågrät i såväl stående som i rörelse och aldrig slutta eller vara välvd. Det för rasen så karaktäristiska höftbensknölna ska vara framträdande och inte sitta alltför tätt. De framträdande höftbensknölna är oberoende av hundens hull.

Korset ska vara långt, förhållandevis brett och slutta lätt mot svansfästet. Det får inte vara obetydligt eller slutta för brant mot svansfästet. En afghan där man inte kan skönja någon ryggkota är i för högt hull medan en afghan där ryggraden syns mellan höftbensknölna är för mager. Observera att den felaktiga sluttande rygglinjen kan fås genom felaktig handling i utställningsringen. På samma sätt som det omvända kan uppstå då hunden står som en "gunghästposition" med frambenen alltför långt framför sig.

**Bakparti:** Bakbenen ska vara starka med kraftig benstomme. Låren ska vara breda, välmuskade, långa och välvinklade. Breda lår är ett resultat av ett korrekt kors. Hasen ska vara kort. Observera att en erfaren handler i utställningsringen kan skulptera fram vinkling och bakbenslängd med hjälp av päls och en tränad hund.

**Tassar:** Framtassarna ska vara starka och mycket stora både på längden och på bredden. De får inte kännas lösa utan ska vara väl samlade med välvda tår och köttiga trampdynor. Baktassarna skall vara långa men inte fullt så breda som framtassarna.

**Svans:** Svansen ska fungera som ett "roder" och får således inte vara för ostadig. Den ska höjas i rörelse men inte läggas i en båge över ryggen. Ringen som ska avsluta svansen bör inte vara för stor och inte heller rulla sig mer än ett varv. Enligt enkäten som skickades ut 2008 har 1/3 av rapporterade hundar en naturlig ring på svansen.

**Rörelse:** Rörelserna är ett av rasens mest utmärkande drag. En bra afghan måste ha det typiska steget, som ska vara fjädrande och svävande med en liten fördröjning innan hunden sätter ner sina tassar i marken. Det räcker således inte med att steget är långt, det måste också ha den karakteristiska segheten. Viktigt är också att den "tar för sig" fram och inte bara har iögonfallande avspark bak.

**Päls:** Pälsen tillhör afghanhundens speciella särdrag. Den ska vara frisk och välskött men behöver inte vara "jättelik". Urfällning av speglar på benen, bar hals och ren sadel en bit ned på sidorna är naturligt. 1/3 av rapporterade hundar i enkäten 2008 har mer eller mindre naturlig urfällning. Viktigast är att hunden har en naturlig sadel med kort glatt hår. Löst hår kan plockas bort men pälsen får inte klippas eller rakas.

**Färg:** Alla färger är tillåtna och alla färger är lika värda. Pigmentlösa partier på vuxna hundar är dock inte önskvärt.

**Storlek:** Afghanen har ingen max- eller minhöjd utan en idealhöjd. Det är betydligt vanligare att hundarna ligger på den övre delen av idealhöjden än på den undre. Viktigare än centimetrar är att hunden är proportionerlig och har könsprägel. En hane ska inge ett stiligt intryck och en tik ska vara mer feminint söt.

**Fel:** Afghanhunden ska vara en ädel, elegant och reslig hund med ett långt svävande steg. Stämmer inte det helhetsintrycket är det exempel på fel. Hundens balans är viktig. För stort huvud till kroppen, för korta ben till en kraftig hund, för tungt framparti, för outvecklad kropp etc. är allt exempel på obalans i helheten. Avsaknad av könsprägel, resning och självtillit är andra fel att beakta. Bettet ska vara starkt, jämnt och komplett. Standarden säger inget om antalet acceptabla premolarbortfall, det är en samvetsfråga som var och en får ta ställning till. Dock visade både enkäten 2004 och enkäten 2008 att nästan en av fem hundar har tandbortfall vilket är ett fel att beakta. Sist men inte minst kommer rörelserna: de får varken vara korta eller stumma utan den karakteristiska svävande fördröjningen i steget.

## **Nuläge**

Våra svenska afghaner har hållit en mycket hög standard och Skandinavien har i många år haft rykte om sig att ha afghaner i världsklass. Antalet anmälda hundar till utställningarna har varierat men trenden har varit sjunkande. Exteriöra överdrifter har inte fått fotfäste inom rasen, även om konkurrensen på utställningar är hård, och det finns en risk för att uppfödare börjar avla för att få fram vinnare, i stället för att få fram rasstandardenliga hundar.

## **Målsättning**

Det är av största vikt att ägare och uppfödare av afghaner förmedlar rasstandardens beskrivning av en funktionell afghan med rasspecifika detaljer. Sveriges Afghaners målsättning är att verka för att bevara de olika typer av afghaner som finns beskriven i litteraturen. Standardens beskrivning av en funktionell afghan ska lyftas fram genom att knyta an exteriör till funktion och öka intresset för att bevara afghanens ursprungsfunktion.

Att antalet anmälningssiffror fortsätter att öka på alla aktiviteter då officiella tävlingar (framförallt utställning och lure coursing) ger uppfödare en möjlighet att se och värdera tänkbara avelsdjur födda utanför sin egen uppfödning.

Att på lång sikt, inom en 10 års-period, arbeta för att andelen tandbortfall minskar i rasen.

## **Strategi**

Uppfödare bör avla på bra individer med mentalt stabila och rastypiska temperament och värna om de olika typer som finns inom rasen.

Klubben ska arbeta för att upprätthålla och bibehålla en ärlig öppenhet i avelsarbetet och öka samarbetet kennlar emellan. Detta gagnar rasen, uppfödarna och alla afghanägare. Detta kan ske under RAS-träffarna där t.ex. relationen mellan exteriör och funktion kan tas upp.

Arbetet med att minska andelen tandbortfall ska också startas upp genom att rasklubben initierar diskussioner om detta under RAS-träffarna samt att göra uppföljningsfrågor i de nästkommande enkäterna.

Klubben ska också arbeta för att nya såväl gamla medlemmar känner en gemenskap eller tillhörighet på utställningar och lure coursing prov och/eller träningar. Genom att knyta medlemmar till aktiviteter kommer allt fler hundar i ljustet för tänkbar avel.

Klubben ska vidare arbeta för att exteriördomare avkrävs dokumenterad närvaro vid Lure Coursing prov eller träning för att bli godkända som exteriördomare på rasen. Detta för att medverka till ökat intresse av afghanens ursprungsfunktion samt vikten av en korrekt exteriör.

## ARBETSBESKRIVNING FÖR REVIDERING AV RAS FÖR AFGHANHUND

Löpande arbetsmöten. Information om uppdateringen har lagts ut på hemsidan, men tyvärr har inga kommentarer kommit från medlemmarna. Information från RAS-gruppen har publicerats i medlemstidningen.

	<b>Aktivitet</b>	<b>Kommentar</b>
1	Uppstartsmöte	
2	Beskrivning av rasens historia	Med historisk litteratur som underlag
3	Nulägesbeskrivning	SKK avelsdata
4	Upprättande av mål och återkopplat till nulägesbeskrivningen	SKK avelsdata ”Avelsboken” av Lennart Swenson
5	Enkät till medlemmarna	2014
6	Sammanställa info från försäkringsbolagen	Agria, Sveland, Folksam och if statistik
7	Beskrivning av hälsoläget inom rasen	SKK avelsdata Hälsoenkät 2014
8	Upprättande av mål och åtgärder avseende hälsa	Utifrån enkäter och avelsdata
9	Beskrivning av rasens mentalitet/funktion	Utifrån standard och klubbens rasbeskrivning
10	Upprättande av mål och åtgärder avseende mentalitet/funktion	Utifrån enkäterna
11	Beskrivning av rasens exteriör	Utifrån standard och Kompendium för domarkonferensen 1992
12	Upprättande av mål och åtgärder avseende exteriör	Utifrån standard, domarkonferensens kompendium och enkäter
13	Förankring hos medlemmar/uppfödare	Info i medlemstidningen. Info på hemsidan.
14	Beskrivning av hur förankring i klubben gått till	Kontinuerliga arbetsmöten med representation från styrelsen.
15	Färdigställande av RAS-dokument	
16	Insändande av RAS till SvVK	Via mail
17	Eventuella justeringar	
18	Insändande av slutgiltig RAS med förankringsbeskrivning till SvVK	Via mail samt daterad och underskriven pappersversion
19	Insändande av RAS till SKK	SvVK arbetsgrupp för RAS

Arbetsgruppen för revideringen av RAS har bestått av Sofia Lindh och Maud Fast.

## HANDLINGSPLAN

### RAS-TRÄFFAR

Klubben bör anordna RAS-träffar för alla medlemmar. RAS-träffarna bör arrangeras varje år med olika ämnen att diskutera. Ämnena ska i förväg publiceras i medlemstidningen och på hemsidan. RAS-träffarna bör försöka organiseras i alla delar av Sverige men även uppmuntras att träffas spontant för dessa diskussioner. På alla träffar ska minnesanteckningar föras som sedan skickas till styrelsen för Svenska afghanhundklubben vilka sammanställer dessa och publicerar dem i tidningen och på hemsidan.

### AVEL

- Varje år: publicering av inavelsgrad för rasen och information/analys gällande rasens avelsstruktur både på hemsidan och i medlemstidningen
- Anordna uppfödartäffar för att kontinuerligt samordna och informera uppfödare om rasens utveckling
- Initiera aktuella frågeställningar i samband med RAS-träffar
- Fortsatt hälsokartläggning i första hand genom enkäter

### HÄLSA

- Information till uppfödare/ägare om hälsoläget både i rasklubbens tidning och via klubbens hemsida
- Att aktivt bli informerad om hälsoläget inom rasen samt verkar för en öppenhet mellan uppfödare och ägare
- Uppdatera nuvarande dokument om skötsel och vård samt utveckla framförallt frågor om öronvård. Dokumentet läggs även som pdf-fil, tillgänglig att ladda ned för t.ex. alla nyblivna afghanägare
- Initiera aktuella frågeställningar i samband med RAS-träffar
- Löpande följa försäkringsstatistik med fem års perioder
- Utforma hälsokartläggningar med fem års perioder

### MENTALITET

- Information till uppfödare/ägare om mentalitetsstatus både i rasklubbens tidning och via klubbens hemsida
- Initiera aktuella frågeställningar i samband med RAS-träffar
- Utveckling av frågor gällande mentalitet i samband med hälsokartläggning
- Verka för möjlighet till mentalbeskrivningar

### FUNKTION

- Information till uppfödare/ägare om rasens funktion, framförallt lurecoursing, både i rasklubbens tidning och via klubbens hemsida
- Initiera aktuella frågeställningar i samband med RAS-träffar
- Verka för att exteriördomare ska avkrävas dokumenterad närvaro vid lurecoursing aktivitet (träning eller prov) för att bli godkända som exteriördomare på rasen
- Undersöka hur stor andel ägare/hundar som ägnar sig åt utställning och lure-coursing samt
- Följa upp aktiviteterna var femte år för att undersöka att rasen är en funktionell ras utifrån rasstandard och inte delas upp i två varianter; utställnings- och en coursingvariant – och vid behov vidta åtgärder.

### EXTERIÖR

- Information till uppfödare/ägare om rasstandard och rasbeskrivning både i rasklubbens tidning och via klubbens hemsida
- Initiera aktuella frågeställningar i samband med RAS-träffar
- Utveckling av frågor gällande exteriör i samband med hälsokartläggning

### UPPDATERING

- RAS-dokumentet uppdateras årligen genom att arbetet med RAS refereras i årsberättelsen

# Hälsoenkät 2004

## 1 ALLMÄNT

Ras: afghansk vinthund

- a.* Kön:hane **145** tik **147**  
*b.* kastrerad hane **6** steriliserad tik **13**  
*c.* Ålder: under 2 år **19** år 2-8 **97** över 8 år **64**  
*d.* Är hunden vid liv nu ja **162** nej **112**  
*e.* Blev hunden avlivad ja **99** nej **9**  
*f.* Hundens allmänna hälsa:  
 Utmärkt **192** bra **65** mindre **15** bra **2** dålig  
*g.* Behandlas hunden regelbundet med någon medicin pga en sjukdom ja **30** nej **184**

## 2 DIET

- a.* Vilket slags foder äter hunden  
 torrfoder **260** hemlagad mat **137**  
 rå (BARF, Bones and Raw Food) **19**  
*b.* Ges hunden kompletterande näring (t ex vitaminer, mineraler) ja **77** nej **196**

## 3 BIVERKNINGAR AV VACCINATION

- a.* Har hunden reagerat på vaccinering ja **4** nej **278**

## 4 NARKOS/LUGNANDE MEDEL

(t ex pga behandling hos veterinär)

- a.* Har hunden fått narkos/lugnande ja **143** nej **146**

## 5 TÄNDER & BETT

- a.* normal bett tångbett överbett underbett  
 (saxbett) (level bite)  
**268** **6** **22** **2**  
*b.* Saknade tänder: ja **44** nej **205**  
*c.* Om ja vilka; **38 P1, 12 P2, 3 P3**  
*d.* Tandsten/tandlossning som avlägsnas: ja **74** nej **164**

## 6 BENSTOMME

- a.* Har hundens höftleder röntgats? Ja **16** nej **263**  
*b.* Off. resultat (avl. av SKK/NKK) A **4** B C D -E  
*c.* Inofficiellt resultat A **5** B C D -E  
*d.* Har hundens armbågar röntgats?  
 Ja **3**: resultat 0 1 2 3 nej **258**  
*e.* Har hundens knän undersökts?  
 Ja **4**: resultat 0 1 2; **1** 3 nej **255**  
*f.* Spondylos (pålagr. mellan ryggkotor) ja **2** nej **267**  
*g.* Diskbräck ja **5** nej **267**  
*h.* Andra ryggproblem ja **2** nej **268**  
*i.* Degenerativ disksjukdom ja **2** nej **269**  
*j.* Svanskrok (sammanväxta kotkroppar) ja **1** nej **268**  
*k.* Förändring i kotor eller benstomme ja **1** nej **262**

## 7 ÖGON

- a.* Har hunden ögonlysts inofficiellt ja **205** nej **179**  
*b.* JC (katarakt) ja **6** nej **267**  
*c.* RD (retinal dysplasi) ja **0** nej **235**  
*d.* Felväxande ögonhår (Distichiasis) ja **0** nej **257**  
*e.* Ögonfransar som skaver mot ögat ja **0** nej **257**

## 8 HÖRSEL

- a.* Kroniska öroninflammationer ja **11** nej **264**

## 9 ALLERGIER

- a.* Har hunden allergier ja **17** nej **263**  
*b.* Symtom: hud öron ögon tarm(arna)  
**11** **2** **4**

## 10 HUD

- a.* "Hot spot" ja **1** nej **263**  
*b.* Inflammation av talgkörtel ja **5** nej **271**  
*c.* Demodex (hårsäcksskabb) ja **0** nej **275**

## 11 SJUKDOMAR

- a.* Diabetes mellitus (sockersjuka) ja **2** nej **281**  
*b.* Hypothyreos (minskad halt av sköldkörtel-hormoner) ja **10** nej **276**  
*c.* Pankreatit (inflamm. av bukspottkörtel) ja **1** nej **276**  
*d.* Addison-sjukdom ja **2** nej **271**  
*e.* Inflammation av analkörtlar ja **19** nej **263**  
*f.* Inflammation av urinväggar ja **11** nej **268**  
*g.* Bräck, navel/ljumske ja **16** nej **259**  
*h.* Epilepsi ja **3** nej **265**  
*i.* Anfall som inte definieras som epilepsi ja **2** nej **261**  
*j.* Godartad tumör ja **19** nej **232**  
*k.* Elakartad tumör ja **31** nej **239**  
*l.* Irriterad tarm-syndrom ja **9** nej **273**  
*m.* Dilatation av matstrupe ja **10** nej **280**  
*n.* Ranula (cysta/blåsa i spottkörtel) ja **0** nej **277**  
*o.* Har hunden hjärtsjukdomar ja **8** nej **272**  
*p.* Har hunden leversjukdomar ja **4** nej **270**  
*q.* Har hunden njursjukdomar ja **3** nej **273**  
*r.* Har hunden sjukdomar i bukspott. ja **1** nej **284**  
*s.* Har hunden autoimmuna sjukdomar ja **6** nej **282**

## 12 EXOTISKA PARASITER OCH BAKTERIESJUKDOMAR HOS IMPORTERADE HUNDAR

- a.* Brucella canis ja **0** nej **206**  
*b.* Hundlopp ja **3** nej **203**  
*c.* Leismaniasis ja **0** nej **206**  
*d.* Brun hundfästing ja **4** nej **192**  
*e.* Hjärtmask (heart worm) ja **0** nej **206**

**13 FRÅGOR SOM GÄLLER TIK**

- a. Regelbunden löpcykel ja **114** nej **9**  
 b. Oregelbunden löpcykel ja **20** nej **75**  
 c. Kronisk skendräktighet ja **35** nej **84**  
 d. Livmoderinfl./pyometra ja **18** nej **107**  
 e. Inflammation i slida ja **5** nej **115**  
 f. Inflammation i mjölkörtel ja **9** nej **106**  
 g. Juvertumörer ja **19** nej **102**  
 h. Har tiken använts i avel ja **26** nej **111**  
 i. Förlossning: naturlig **45** kejsarsnitt **14**  
 j. Har tiken lämnat valpar med gomspalt ja **0** nej **23**  
 k. Typ av gomspalt hård **0** mjuk **0**  
 l. Fostret har dött (före förlossning) ja **5** nej **19**

**14 FRÅGOR SOM GÄLLER HANE**

- a. Kryptorchism (bägge testiklar ej vandrat ned i pungen) ja **17** nej **128**  
 b. Monorchism (en testikel ej vandrat ned i pungen) ja **7** nej **128**  
 c. Prostatabesvär ja **10** nej **126**  
 d. Inflammation av förhud ja **29** nej **112**  
 e. Deformerade spermier ja **0** nej **97**  
 f. Ofuktbarhet ja **1** nej **85**  
 g. Är inte intresserad av tiken ja **20** nej **79**  
 h. Översexuell ja **4** nej **130**  
 i. Har hanen använts i avel ja **14** nej **127**

**15 TEMPERAMENT/MENTALITET**

Hundens beteende mot andra hundar:

- |                |            |           |           |           |            |
|----------------|------------|-----------|-----------|-----------|------------|
| a. aggressivt  | alltid     | ofta      | ibland    | sällan    | aldrig     |
|                | <b>4</b>   | <b>14</b> | <b>55</b> | <b>67</b> | <b>127</b> |
| b. dominerande | alltid     | ofta      | ibland    | sällan    | aldrig     |
|                | <b>11</b>  | <b>20</b> | <b>79</b> | <b>68</b> | <b>79</b>  |
| c. socialt     | alltid     | ofta      | ibland    | sällan    | aldrig     |
|                | <b>121</b> | <b>85</b> | <b>40</b> | <b>13</b> | <b>8</b>   |
| d. reserverat  | alltid     | ofta      | ibland    | sällan    | aldrig     |
|                | <b>8</b>   | <b>14</b> | <b>82</b> | <b>70</b> | <b>86</b>  |
| e. skyggt      | alltid     | ofta      | ibland    | sällan    | aldrig     |
|                | <b>1</b>   | <b>3</b>  | <b>21</b> | <b>67</b> | <b>169</b> |

Hundens beteende mot människor:

- |                |            |           |           |           |            |
|----------------|------------|-----------|-----------|-----------|------------|
| f. aggressivt  | alltid     | ofta      | ibland    | sällan    | aldrig     |
|                | <b>0</b>   | <b>3</b>  | <b>15</b> | <b>31</b> | <b>110</b> |
| g. dominerande | alltid     | ofta      | ibland    | sällan    | aldrig     |
|                | <b>4</b>   | <b>8</b>  | <b>22</b> | <b>28</b> | <b>185</b> |
| h. socialt     | alltid     | ofta      | ibland    | sällan    | aldrig     |
|                | <b>141</b> | <b>64</b> | <b>42</b> | <b>12</b> | <b>12</b>  |
| i. reserverat  | alltid     | ofta      | ibland    | sällan    | aldrig     |
|                | <b>7</b>   | <b>35</b> | <b>89</b> | <b>55</b> | <b>85</b>  |
| j. skyggt      | alltid     | ofta      | ibland    | sällan    | aldrig     |
|                | <b>2</b>   | <b>9</b>  | <b>27</b> | <b>45</b> | <b>175</b> |

- k. Är hunden rädd för ljud eller skott ja **47** nej **230**

- l. Har hunden haft separationsångest ja **56** nej **229**  
 (förstör inredningen hemma/skaller, ylar e.d.)  
 m. Har hunden haft störningar i sitt beteende ja **30** nej **251**  
 n. Är nöjd med hundens beteende ja **257** nej **31**

**16 BAKGRUNDSINFORMATION OM SVAREN**

- a. Hur kom det sig att du valde just en afghan av alla raser? pga utseende **161** pga temperament **98**  
 ”Allergifri ras” **15** av slump **27**  
 b. Skilda din hunds främsta roll i familjen (bara ett alternativ):  
 vuxnas kompis **241** barnens kompis **16**  
 hund för hobbies **75** avelshund **17**  
 (t ex agility, bruks, jakt, lydnad) (jag föder upp rasen)  
 c. Har rasen motsvarat dina förväntningar ja **226**  
 d. Nej, utan den överraskade positivt **47**  
 e. Nej, utan den överraskade negativt **7**  
 f. Jag hade inga förväntningar. **7**  
 g. Är din nästa hund av samma ras ja/sannolikt **210**  
 h. Nej **46**  
 i. Jag vill inte ha någon hund mera. **8**  
 j. Jag vet inte. **14**



<b>Hälsa</b>																				
<b>Hund som har/har haft</b>	-90	-91	-92	-93	-94	-95	-96	-97	-98	-99	-.00.	-.01.	-.02.	-.03.	-.04.	-.05.	-.06.	-.07.	-.08	
Prostatabesvär		2		1		3	2	1		1	1									
Livmoderinflammation	3			1		1	1		1	3	2		1							
Övrigt				1						1	1				1		1			
<b>Inget av ovan</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>11</b>	<b>8</b>	<b>14</b>	<b>5</b>	<b>7</b>	<b>6</b>	<b>12</b>	<b>7</b>	<b>12</b>	<b>14</b>	<b>13</b>	<b>11</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>18</b>	<b>17</b>	<b>14</b>	
<b>Hund som har/har haft återkommande</b>	-90	-91	-92	-93	-94	-95	-96	-97	-98	-99	-.00.	-.01.	-.02.	-.03.	-.04.	-.05.	-.06.	-.07.	-.08	
Ögoninflammation			1								1	1	1	1	4	1	2	1	2	
Öroninflammation			1	2	6	2	4		3	5	5	9	2	1	8	4	3	2	1	
Halsinfektion				1	1				3		1	1			1	2	1	1		
Övrigt							1			1	1		1		1		1			
<b>Inget av ovan</b>	<b>8</b>	<b>6</b>	<b>5</b>	<b>7</b>	<b>8</b>	<b>4</b>	<b>5</b>	<b>5</b>	<b>6</b>	<b>5</b>	<b>8</b>	<b>7</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>8</b>	<b>10</b>	<b>14</b>	<b>12</b>	<b>10</b>	
<b>Hund som har/har haft återkommande</b>	-90	-91	-92	-93	-94	-95	-96	-97	-98	-99	-.00.	-.01.	-.02.	-.03.	-.04.	-.05.	-.06.	-.07.	-.08	
Mag-Tarm problem såsom diarréer					3		1		1		1	2		1		1		2		
Åtstörning					1				1	2	2	2	2	1			3	2	1	
Klåda	1				2				1		2		2		2	1	1			
Övrigt											1	1								
<b>Inget av ovan</b>	<b>9</b>	<b>8</b>	<b>10</b>	<b>10</b>	<b>12</b>	<b>5</b>	<b>8</b>	<b>7</b>	<b>11</b>	<b>7</b>	<b>12</b>	<b>13</b>	<b>12</b>	<b>11</b>	<b>13</b>	<b>15</b>	<b>19</b>	<b>16</b>	<b>14</b>	
<b>Hund som har/har haft</b>	-90	-91	-92	-93	-94	-95	-96	-97	-98	-99	-.00.	-.01.	-.02.	-.03.	-.04.	-.05.	-.06.	-.07.	-.08	
Navelbräck	1		1	1			1		1		1	1	2			1	2	1	1	
Tumörer	3	2	4	1	5	2	7	3	2	1		5				1				
Hjärtsvikt/Hjärtproblem	1		1	1		1			1					1						
Sköldkörtelproblem		1	1	1		1	1			2	1									
Analsäckproblem	1			1	1		1	1			2			3		1		2		
Autoimmunsjukdom				1		1			1	1	1									
Malignt lymfom						1				1										
Allergi													2		1					
Dödsfall ej pga ålder: tex. Olycka/Sjukdom/Mentalitet	6	4	1		4	2		1	2	1	1	2	1		1	2	1			
Övrigt			1			1		1												
<b>Inget av ovan</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>6</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>8</b>	<b>3</b>	<b>9</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>8</b>	<b>11</b>	<b>11</b>	<b>16</b>	<b>13</b>	<b>11</b>	
<b>Mentalitet</b>																				
<b>Hund som är/har varit</b>	-90	-91	-92	-93	-94	-95	-96	-97	-98	-99	-.00.	-.01.	-.02.	-.03.	-.04.	-.05.	-.06.	-.07.	-.08	
Reserverad men inte rädd			1	3	3	1	5	3	3	5	6	6	3	6	8	2	8	5	1	
Skygg/Rädd	1		1		1	1	2		1		1		2	3	1	2	1	1		
Arg/Elak	1	1		1		1		1			1				1					
Självsäker/Vänlig	9	9	7	7	9	4	7	5	9	5	13	18	11	6	12	12	18	14	14	
Överenergisk									1	2	2		2	2	2	2	1	1	1	
Övrigt			1						2	1					2	1		1		
<b>Inget av ovan</b>	<b>3</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>6</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	
<b>Exteriör/Rörelseapparat</b>																				
<b>Hund som har/har haft</b>	-90	-91	-92	-93	-94	-95	-96	-97	-98	-99	-.00.	-.01.	-.02.	-.03.	-.04.	-.05.	-.06.	-.07.	-.08	
Tandbortfall/Bettfel	2	1	2	1	3		1	3	1	3	5	5	6	4	7	2	6	8	2	
Kryptorchism				1	2	1		1	1	1	1	1			1		1			
Hälta		1	1					1	1	2		1		2	1	1		2		
Inflammation i leder	1						1		1		1	1			2					
Päls, rasspecifik urfällning (ex. speglar, sadel)	6	3	3	3	5	1	4	1	4	4	6	8	8	6	7	10	16	11		
Naturliga kringlor	6	9	7	7	9	3	7	6	8	7	16	12	12	9	14	9	17	13	11	
Övrigt					1								1		1					

Inget av ovan	1	1	4	2	1	3	2	2	2	1	3	4	1	1
Svar via webenkät 60 stk														
Svar via brevenkät 45 stk														
Totalt antal hundar 330 stk														
<b>Hälsa</b>														
<b>Kommentarer till Övrigt:</b>														
Hund -92 fettknölar i tassar och på kroppen														
Hund -95 lungemfysem														
Hund -96 död av hjärnblödning vid 11 års ålder, har aldrig varit sjuk innan														
Hund -97 håll på lymfkörtelväggarna. Hjärta& lungor låg i lymfvatten, lymfkörtelväggarna var/är för tunna att sy i.														
Hund -99 översexuell - kastrerad														
Hund -00 hudproblem														
Hund -00 katarakt – blind														
Tikar -00 + -06 båda har opigmenterad blinkhinna och den ena lite "hängande ögon" Dock har besvären mest varit röda och irriterade ögon, inte inflammation.														
Hund -01 haft problem med magknip som unghund														
Tik -04 skendräktig														
Hund -06 återkommande urinvägsinfektioner														
Hund -06 medfödda felställda ögonhår/hårsäck nedre ögonlocket höger öga, ej bra trots upprepade operationer.														
<b>Kommentarer till Prostatabesvär:</b>														
Hane -93 förstörd prostata														
Hane -99 förstörd prostata när han var 9 år, 9 mån														
<b>Kommentarer till Livmoderinflammation:</b>														
Tik -99 1 gång livmoderinflammation sedan frisk igen efter parning påföljande löp														
<b>Kommentarer till Ögoninflammation:</b>														
Hane -08 ögoninflammation pga riven av katt i ögat														
<b>Kommentarer till Öroninflammation:</b>														
Hund -93 återkommande öroninflammationer														
Hund -94 inflammation återkommande 2-3 gånger årligen men endast vänster öra														
Hund -98 svampinfektion i ett öra														
Hund -99 eskalerande öroninflammation under 3 år. Insatt på Otomax med. Sedan dess (1,5 år sedan)ej haft problem.														
Hund -99 svampinfektion i ett öra														
Hane -99 upprepade öroninflammationer														
Tik -00 spräckt trumhinna ev vet fel														
Tik -01 öronproblem under ungdomstiden, inte senare														
Hund -04 svampinfektion i ett öra														
Hane -06 hade obehandlad öroninflammation hos tidigare ägare, numera frisk men måste torka ur öronen nästan varje dag.														
Hane -06 hade öroninflammation vid 10 veckor ej sedan dess														
<b>Kommentarer till Halsinfektion:</b>														
Tik -98 behandlad vid totalt fyra tillfällen under sina tio år														
Hund -03 var tvungen att operera bort tonsillerna efter upprepade infektioner av E-colie bakterier i halsen.														
Hund -05 halsinfektion endast 1 gång														
<b>Kommentarer till Mag- Tarm problem:</b>														
Hund -03 har kronisk tarminfektion orsak av detta är okänt för veterinär. Ej vanligt i rasen enligt vet.														
Tik -07 får lätt diarré när hon tex tuggar ben. Diarrén sitter i ett par tre dagar. Upplever att hon är mer känslig än andra														
<b>Kommentarer till Ätstörning:</b>														
Hane -98 var dålig på att äta, tunn hela livet														
Hund -99 samt en dotter till denna -02 har haft ätstörningar														

Hund -99 dålig ätare																			
Hund -06 dålig aptit																			
Hane -08 mat är han inte så jätteintresserad av, fastän det är iblandat färskfoder																			
<b>Kommentarer till Klåda:</b>																			
Hane -90 periodvis klåda pga torr hud																			
Hane -04 har återkommande klåda i öronen																			
<b>Kommentarer till Navelbräck:</b>																			
Hund -05 litet stängt navelbräck																			
Tik -06 navelbräck pga mamman bet av navelsträngen för nära																			
<b>Kommentarer till Tumörer:</b>																			
Tik -90 juvertumörer																			
Tik -91 juvertumörer																			
Tik -91 juvertumör opererad, sedan återfall/avlivad 10 år gammal																			
Tik -92 juvertumör																			
Hund -92 levertumör																			
Hund -95 tumör i ryggen som tryckte på ryggmärgen																			
Hund -95 tumör i buken																			
Tik -96 juvertumörer																			
Hund -96 utvecklade malign- tumör efter ett hårt slag/olycka																			
Hund -96 hjärttumör																			
Hund -96 tumör i bukspottkörteln men dog inte av det																			
Tik -97 juvertumör																			
Tik -98 juvertumör, kom vid 6 års ålder, ej opererad																			
Tik -99 juvertumörer																			
Tik -01 juvertumör																			
<b>Kommentarer till Hjärtsvikt/Hjärtproblem:</b>																			
Tik -92 Kollapsad lunga och hjärtsvikt																			
Tik -93 fick hjärtfel när hon blev gammal och det var också den troliga orsaken till hennes död fast det aldrig blev bekräftat. Hon var då ca 11 år gammal.																			
Tik -98 åldersrelaterat blåsljud på hjärtat. Hade det inte som ung																			
<b>Kommentarer till Sköldkörtelproblem:</b>																			
Tik -86 sköldkörtelproblem (årtal finns ej med på enkäten)																			
<b>Kommentarer till Analsäckproblem:</b>																			
Hund -97 perinealbräck op. Jan 07 nu ok																			
Hund -97 perinealbräck opererad och OK																			
Tik -00 hade en period med analsäckproblem, bra nu																			
Hund -03 vid två tillfällen																			
Hund -07 har visat symtom från analsäckarna ett par gånger, ena gångens tömning var ffa ena körteln mkt irriterad (blodblandat sekret), tömdes och spolades med Hibitane därefter inga problem.																			
<b>Kommentarer till Autoimmunsjukdom:</b>																			
Hund -99 kerakonjunctivitis sicca																			
<b>Kommentarer till Allergi:</b>																			
Hund -04 okänt ämne (svullnar)																			
<b>Kommentarer till Dödsfall ej pga ålder:</b>																			
Hund -90 ej diagnosticerad sjukdom trots lång veterinärvård																			
Hane -90 troligen en kombination med hjärtsvikt/hjärtproblem han var 11 år när han dog																			
Tik -90 avlivad pga juvertumörer																			
Hund -91 förgiftning																			
Hane -91 krampanfall troligen orsakat av elichias eller ev cancer enligt veterinär																			
Tik -92 fick en tumör på höftbenet																			

Hund -95 avlivad pga malignt lymfom																					
Hund -00 avlivad pga temperament																					
Hund -01 pga metastaser i lungor plus troligtvis blod eller skelett cancer																					
Hane -01 prostata besvär, upprepade infektioner avlivad 05 pga skadan och infektionerna																					
Hund -02 psyket totalt dåligt rädd stressad aggressiv																					
<b>Mentalitet</b>																					
<b>Kommentar till Reserverad men inte rädd:</b>																					
Hund -92 + -08 båda reserverade mot främlingar vid det humöret men glada, vänliga & orädda																					
Hund -94 reserverad och vänlig men mer osäker																					
Tik -01 blyg																					
Hund -06 snarare ointresserad/ "överlägsen"																					
<b>Kommentarer till Skygg/Rädd:</b>																					
Hane -06 var skygg, mycket rädd när han omplacerades till oss. Numera är han självsäker och snäll.																					
Hund -07 lättskräm, denna hund är en misskött omplaceringshund, har bott hos ägaren i 4 månader																					
<b>Kommentarer till Arg/Elak:</b>																					
#####																					
<b>Kommentar till Självsäker/Vänlig:</b>																					
Hane -90 reserverad – ointresserad																					
Hund -97 underbart temperament – pussar alla																					
Hund -02 kan vara småelak																					
Hund -03 kan vara avvaktande																					
Tik -06 alltid vänligheten själv																					
<b>Kommentar till Överenergiska:</b>																					
Tik -06 är "mer i luften än på marken", positivt inställd till det mesta men samtidigt "vaktig" och påkallar mattes intresse med morr/skall när hon hör eller ser något																					
<b>Kommentarer till Övrigt:</b>																					
Tik -92 Försiktig/vänlig																					
Hund -98 svårt för hundar av samma kön, men älskar människor, valpar och motsatta kön																					
Hund -99 dominerande. Osäker på stan																					
Hund -04 "kort stubin", opålitlig mot främmande människor																					
#####																					
Tik -07 ung tik, något vek i möte med andra hundar. Hanterar det efter en stund																					
<b>Exteriör/Rörelseapparat</b>																					
<b>Kommentar till Tandbortfall/Bettfel:</b>																					
Tik -93 saknade en premolar																					
2 Hundar -94 saknar två P1or vardera																					
Tik -00 saknar 1 P1																					
Tik -00 saknar 2 P2 och 1 P3																					
Tik -02 saknar en premolar																					
Hund -04 överbett som sedan växte bort																					
Hane -06 saknar en tand																					
Hund -07 underbett																					
Tik -0 saknar två P1																					
<b>Kommentar till Hälta:</b>																					
Tik -92 hältan pga tumör fick avlivas -98																					
#####																					
Hund -99 hälta efter olycka																					
Hund -01 artros i höger armbågsled troligen pga skada																					
Hund -03 problem med hälta fram																					



	Antal hundar		%	Antal svar 89, 44 hanhundar, 39 tikar, 6 framgick ej kön.
<b>1. Hur bedömer du hundens allmäntillstånd?</b>				
o mycket gott <input type="checkbox"/>	89	69	77,5	
o gott <input type="checkbox"/>	89	15	16,9	
o medelgott	89	5	5,6	
<b>2. Hunden lever inte längre</b>				
Antal svar om döda hundar	89	6	6,7	ålder vid död (orsak inom parentes): 13 (hög ålder, svaga bakben)/ 9,5 (tumör)/ 14 (livmoderinflemmation) /11(Tracheakollaps) / 4(levervärden skyhöga) / 3 (hjärtfel)
<b>3. Sterilisering/kastrering</b>				
Är hunden steriliserad eller kastrerad? o Ja	89	6	6,7	
o Medicinska orsaker	89	3	3,4	3: förebyggande syfte, problem med löptikar, bekvämlighet
o Beteendemässiga orsaker	89		0,0	
<b>4. Testiklar – fråga till hanhundsägare</b>				
o Hunden har/hade två normalt belägna testiklar i pungen <input type="checkbox"/>	41	40	97,6	tre hanhundar inte angivet
o Hunden har/hade en testikel <input type="checkbox"/>	41	1	2,4	
<b>5. Hudproblem/klåda/parasiter</b>				
Har din hund haft upprepade eller långvariga hudproblem/klåda? o ja	89	11	12,4	
klåda	89	5	5,6	
mjäll <input type="checkbox"/>	89	4	4,5	
hårfall <input type="checkbox"/>	89	3	3,4	
rodnad	89	1	1,1	
eksem på pung	89	1	1,1	
torr hud	89	1	1,1	
Har en utredning av hudproblem gjorts av veterinär med speciellt int	89	5	5,6	svamp, sköldkörtel, födoämnesallergi, högt protein
<b>A: Har hudproblemen visat sig vara orsakade av parasiter? o ja</b>	89	2	2,2	
o Löss <input type="checkbox"/>	89	1	1,1	
o Rävskabb	89	1	1,1	
<b>B: Har hudproblemen visat sig vara orsakade av hudinfektioner? o ja</b>	89	5	5,6	
o Bakterier <input type="checkbox"/>	89	1	1,1	
o Jästsvamp	89	5	5,6	
<b>C: Har hudproblemen visat sig vara orsakade av allergi? o ja</b>	89	3	3,4	
o Atopi (luftburen) <input type="checkbox"/>	89		0,0	
o Födoämnesallergi	89	3	3,4	
o Kontaktallergi <input type="checkbox"/>	89		0,0	
<b>6. Öron</b>				
Har hunden någon gång haft problem med öronen? o ja	89	26	29,2	
o enstaka tillfälle	89	12	13,5	
o mindre än 1 gång/år <input type="checkbox"/>	89	2	2,2	
o mer än 1 gång/år <input type="checkbox"/>	89	7	7,9	
o mycket ofta	89	5	5,6	
<b>7. Ögon</b>				
Har hunden någon gång haft problem med ögonen? o ja	89	9	10,1	skada på hornhinna 2, ektopisk cilium 1, entropion duplex 1, kolesterolutfällning 1
o enstaka tillfälle <input type="checkbox"/>	89	4	4,5	
o mindre än 1 gång/år <input type="checkbox"/>	89	1	1,1	
o mer än 1 gång/år <input type="checkbox"/>	89	1	1,1	
o mycket ofta	89	2	2,2	
Är hunden ögonlyst hos veterinär? o ja	89	27	30,3	

Taulukko1

ögonresultat ua	27	26	96,3	
<b>8. Mag- och tarmproblem</b>				
Har hunden någon gång haft problem med mage och/eller tarm? o ja	89	23	25,8	födoämnesallergi <sup>2</sup> , magkatarr <sup>5</sup> , magtarmkatarr <sup>1</sup> , irriterad mage <sup>1</sup> , maginfektion <sup>1</sup> , magknip <sup>1</sup> , diarré <sup>2</sup>
o enstaka tillfälle <sup>1</sup>	89	6	6,7	
o mindre än 1 gång/år	89	3	3,4	
o mer än 1 gång/år <sup>1</sup>	89	1	1,1	
o mycket ofta	89	3	3,4	
<b>9. Andra infektioner</b>				
<b>A Halsinfektion?</b> o ja <sup>1</sup>	89	2	2,2	
oenstaka tillfälle <sup>1</sup>	89	2	2,2	
<b>B Urinvägsinfektion?</b> o ja <sup>1</sup>	89	8	9,0	
<b>C Annan infektion?</b> o ja <sup>1</sup>	89	7	7,9	lunginflammation, analsäcksinflammation, handlovsinflammation, tandinflammation, öroninflammation, kennelhosta
<b>10. Hjärtproblem</b>				
Har hunden fått diagnosen hjärtsjukdom eller hjärtfel? o ja	89	1	1,1	
<b>11. Krampanfall, epilepsi</b>				
o ja <sup>1</sup> o nej	89	0	0,0	
<b>12. Tumörer</b>	89	5	5,6	
juvertumör <sup>1</sup>	39	3	7,7	Ålder: 12/10/6
hudtumör	89	1	1,1	
epiluid	89	1	1,1	
<b>13. Skelett och leder</b>				
Osteokondros	89	1	1,1	
HD (höftledsdysplasi)	89	5	5,6	en B höfter (ej höftfel mao)
Artros (fastställd m röntgen)	89	2	2,2	
Har diagnosen fastställts genom röntgen? o ja	89	4	4,5	osteokondros och en HD ej röntgade
<b>14. Njurar och lever</b>				
Har hunden fått diagnos lever- eller njursjukdom? o ja o nej	89	1	1,1	Höga levervärden
<b>15. Diabetes</b>				
Har hunden fått diagnosen diabetes? o ja	89	0	0,0	
<b>16. Hormonrubbingar</b>				
Har hunden fått diagnosen sköldkörtelhormonrubbing? o ja	89	2	2,2	Ålder: 9/11
<b>17. Skendräktighet</b>				
Bli din tik skendräktig? o ja	39	24	61,5	
Efter varje löpning? o ja	39	19	48,7	
<b>18. Livmoderinflammation</b>				
Är tiken behandlad för livmoderinflammation? o ja	39	1	2,6	behandlad med antibiotika
<b>19. Prostatabesvär</b>				
Har hunden fått diagnos prostatasjukdom? o ja	44	2	4,5	prostatahyperlapsi
<b>20. Tänder</b>				
Har hunden problem med tandsten? o ja	89	23	25,8	
Har hunden haft tandlossning? o ja	89	7	7,9	Ålder: 10/4/8/5/7
Har hunden tandbortfall? o ja	89	24	27,0	8xp1, 2x2st p1, 2xp2, 1xp3, 2xm
<b>22. Olycksfall</b>				
Har hunden drabbats av olycksfall som krävt veterinärvård? o ja	89	23	25,8	

Taulukko1

Bitskador på grund av hundslagsmål	89	2	2,2	
Skadad klo/tp	89	9	10,1	
Benbrott	89	2	2,2	
Tandbrott	89	2	2,2	
Sår på svans	89	4	4,5	
Övrigt	89	4	4,5	stigit fel, krock med annan hund, stigit på gren
<b>23. Rasspecifika kännetecken</b>				
Päls, rasspecifik urfällning o ja	89	49	55,1	
Naturlig svanskringla o ja	89	57	64,0	
<b>24. Beteende</b>				
Anser inte att hunden uppför sig som förväntat	89	4	4,5	
Har du upplevt något i hundens beteende som problematiskt?	89	20	22,5	fyrverkeri, 6xskällig, hundmöten, gillade ej domare, skotträdd, 8x skygghet, opålitlig, drama queen
Avslutningsvis: Är du nöjd med ditt val av hundras? o ja	89	87	97,8	Två blanka
Skulle du kunna tänka dig att skaffa en ny hund i samma hundras igen?	89	87	97,8	Två blanka
<b>Tack för din medverkan!</b>				





## Grupp 10

Bilaga 2

FCI-nummer 228

FCI-standard på engelska publicerad 2011-12-12

FCI-standard fastställd av FCI General Committee 2010-10-13

Översättning fastställd av SKKs arbetsgrupp för standardfrågor 2012-12-19

# AFGHANHUND

(Rasnamn i hemlandet: **Afghan Hound**)



Illustrationen visar hundrasens utseende, dvs. inte nödvändigtvis ett rastypiskt perfekt exemplar.



### Nordisk Kennel Union

Dansk Kennel Klub  
Hundaræktarfélag Íslands  
Norsk Kennel Klub  
Svenska Kennelklubben

Suomen Kennelliitto – Finska kennelklubben



# Standard för AFGHANHUND

<b>Ursprungsland/ hemland</b>	Afghanistan / Storbritannien
<b>Användningsområde</b>	Vinthund
<b>FCI-klassifikation</b>	Grupp 10, sektion 1
<b>Bakgrund/ändamål</b>	De första afghanhundarna kom till Storbritannien i början av 1900-talet. En av dem, kallad Zardin, vann mycket spektakulärt på utställningen 1907 i Crystal Palace, London. Rasen är också känd som Tazi vilket förklarar en likhet med en rysk ras med samma namn. Afghanhund är en av de mest välkända vinthundarna i världen. Rasen härstammar från Afghanistans bergsområden där den nyttjades till jakt. Den kan fortfarande jaga om den får en chans. Numera är den också en glamorös utställningshund som skall kombinera styrka och värdighet med en lång, silkesaktig päls och ett orientaliskt uttryck.
<b>Helhetsintryck</b>	Rasen skall ge intryck av styrka och värdighet i kombination med fart och kraft. Huvudet skall bäras stolt.
<b>Uppförande/karaktär</b>	Det österländska eller orientaliska uttrycket är typiskt för rasen. Afghanen ser på och igenom en. Till sättet är den värdig och reserverad med en viss vild obändighet.
<b>Huvud</b>	
<b>Skallparti</b>	
Skalle	Skallen skall vara lång, välbalanserad och inte alltför smal. Den skall vara krönt av en lång hårtofs ("top-knot"). Nackknölen skall vara framträdande.
Stop	Stopet skall vara obetydligt.
<b>Ansikte</b>	
Nostryffel	Nostryffeln skall helst vara svart men leverfärg accepteras hos ljusa hundar.
Nosparti	Nospartiet skall vara långt med kraftiga käkar.
Käkar/tänder	Käkarna skall vara starka med ett jämnt, regelbundet och komplett saxbett. Tångbett tolereras.

Ögon	Ögonen skall helst vara mörka, men gyllenbrun färg skall inte betraktas som fel. Ögonen skall vara nästan trekantiga och en aning snedställda uppåt, från inre till yttre ögonvrån.
Öron	Öronen skall vara ansatta lågt och långt tillbaka samt bäras tätt intill huvudet. De skall vara täckta av lång, silkeslen päls.
<b>Hals</b>	Halsen ska vara lång och stark med stolt buret huvud.
<b>Kropp</b>	
Rygg	Ryggen skall vara plan, medellång och väl musklad.
Ländparti	Ländpartiet skall vara rakt, brett och ganska kort.
Kors	Korset skall sluta lätt mot svansen. Höftbensknölna skall vara tämligen framträdande och placerade väl åtskilda.
Bröstkorg	Bröstkorgen skall ha tämligen väl välvda revben och gott djup.
<b>Svans</b>	Svansen får inte vara för kort. Den skall vara lågt ansatt och avslutas med en ring. Svansen höjs när hunden är i rörelse.
<b>Extremiteter</b>	
<b>Framställ</b>	
Helhet	Frambenen skall vara raka med god benstomme och följa i rak linje med skulderbladen då man ser hunden framifrån.
Skulderblad	Skulderbladen skall vara långa, sluttande och väl tillbakalagda. Skulderpartiet skall vara väl musklat utan att verka tungt.
Överarm	Överarmarna skall vara långa och sluttande.
Armbåge	Sedda i profil skall armbågarna vara belägna rakt under manken. De skall sluta väl an mot bröstkorgen och varken vara inåt- eller utåtvridna.
Mellanhand	Mellanhänderna skall vara långa och fjädrande.
Framtassar	Framtassarna skall vara starka och mycket stora både på längden och på bredden. De skall vara täckta med lång, tjock päls. Tårna skall vara välvda och trampdynorna skall ha god markkontakt.

## Bakställ

Helhet

Bakpartiet skall vara kraftfullt. Bakbenen skall vara av mycket god längd från höft till has men relativt korta från has till tass.

Knäled

Knälederna skall vara väl vinklade och riktade rakt framåt.

Baktassar

Baktassarna skall vara långa men inte fullt så breda som framtassarna. De skall vara täckta med lång, tjock päls.

## Rörelser

Rörelserna skall vara flytande, fjädrande och utpräglad stilfulla.

## Päls

Pälsstruktur

Pälsen skall vara lång och av mycket fin struktur på fram- och bakställ, på bröstkorg och på flankerna. Hos vuxna hundar skall pälsen vara kort och tätt åtliggande från skulderpartiet och bakåt längs sadeln. På huvudet skall pälsen vara lång från pannan och bakåt, med en markerad silkesaktig hårtofs ("top-knot"), medan pälsen på nospartiet skall vara kort. Öron och ben skall vara väl bepälsade. Mellanhänder och mellanfötter får ha kort päls ("speglar"). Pälsen måste få utvecklas naturligt.

Färg

Alla färger är tillåtna.

## Storlek/vikt

Mankhöjd

Hanhundar: idealhöjd 68-74 cm  
Tikar: idealhöjd 63-69 cm

## Fel

Varje avvikelse från standarden är fel och skall bedömas i förhållande till graden av avvikelse och dess påverkan på hundens hälsa och välbefinnande.

## Diskvalificerande fel

- Aggressiv eller extremt skygg.
- Hund som tydligt visar fysiska eller beteendemässiga abnormiteter skall diskvalificeras.

## Testiklar

Hos hanhundar måste båda testiklarna vara fullt utvecklade och normalt belägna i pungen.

**Svenska Kennelklubben**

**163 85 SPÅNGA**

Besöksadress Rinkebysvängen 70

Telefon 08-795 30 00    Telefax 08-795 30 40

Webbplats [www.skk.se](http://www.skk.se)

E-post till Arbetsgruppen för standardfrågor  
[agstandard@skk.se](mailto:agstandard@skk.se)



**SVENSKA KENNELKLUBBEN**  
HUNDÄGARNAS RIKSORGANISATION

## **Undertecknad har på uppdrag av AK/SKK granskat Ras Specifika Strategier för Afghanhund.**

Dokumentet är väldisponerat med tydliga underrubriker. Varje område har sin uppdelning med nulägesanalys, målsättning och strategi. RAS för Afghan hund är förankrat hos medlemmarna genom att det funnits tillgängligt på hemsidan.

Historiken är utförlig och intressant. I Nulägesanalysen finner man en intressant del om varför Afghan ägare skaffat just Afghan. Många gör det pga Afghanens utseende och det återspeglas i att många hundar visas på utställningar och de svenska Afghanerna är kända för sin goda standard.

Inom området genetisk variation kan man se att flertalet avelsdjur har använts flitigt och det har resulterat i ett stort antal avkommor och barnbarn. Klubben har som mål att sänka inavelsgraden inom rasen och det är ett korrekt förfaringsätt att försöka nå målet genom information till uppfödarna.

Klubben har för avsikt att årligen anordna RAS träffar årligen vilket är föredömligt för att hålla dokumentet levande och därigenom få uppfödarna att känna sig delaktiga för att nå målen.

Afghanen är att betrakta som en frisk ras. Klubben har genomfört hälso enkäter med något års mellanrum . Genom att ha uppföljande enkäter ser man förändrig över tid.

Klubben har krav på ögonlysning för att uppfödare skall få valphänvisning. Endast ett fåtal har hittats som har varit drabbade av ärftlig katarakt.

Något som uppmärksammas och förekommer i relativt riklig omfattning är tandförluster/bettfel samt avsaknad av en eller bägge testiklar. Detta är något som bör uppmärksammas i avelsarbetet i framtiden. Klubben har en god insikt i hur det är ställt med rasens hälsa och frågorna skall avhandlas på de årliga RAS mötena.

Under området mentalitet beskrivs hur hundägarna svarat i enkäterna. Afghanen har blivit socialare men man kan utläsa att flertalet hundar har bekymmer med ljudrädslor/separationsångest. Klubben bör uppmärksamma detta då det många gånger ställer till problem i vardagen för hund och hundägare.

Klubben har som målsättning att anordna mentalbeskrivning för Afghaner. Här anser klubben att man bör ha en mentalbeskrivare med kännedom om Afghanens socialitet för att få den rätt bedömd. Ett observandum är att alla hundars socialitet skall beskrivas efter samma mall och det är upp till rasklubben att avgöra vad som är typiskt och önskvärt för Afghanen.

När det gäller Afghanens funktion så anges det att flertalet hundar deltagar på Lure Coursing. Det hade varit intressant att veta hur många hundar som kommer till start, det finns förhoppningsvis med i kommande revidering av RAS.

Exteriört sett är standarden på Afghaner i Sverige god. Här tas också problematiken med tandförluster/bettfel upp samt att klubben skall arbeta med att förbättra detta.

Slutligen vill jag önska lycka till med fortsatt avelsarbete.

Nödinge den 29 december 2009.

Monica Henriksson